
ПРЕДЛОГ 

 

На основу члана 14. став 8, члана 17. став 8, члана 18. став 4, члана 19. став 4, члана 23. став 

7, члана 25. став 2, члана 26. став 9, члана 27. став 6, члана 28. став 6, члана 29. став 4, члана 30. 

став 7, члана 31. став 6, члана 33. став 9, члана 35. став 2, члана 36. став 9, члана 39. став 9, члана 

40. став 6, члана 41. став 6, члана 42. став 4, члана 43. став 7. и члана 44. став 6. Закона о коришћењу 

обновљивих извора енергије („Службени гласник РС”, бр. 40/21 и 35/23) и члана 42. став 1. Закона 

о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 - исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 - УC, 72/12, 

7/14 - УC, 44/14 и 30/18 - др. закон), 

Влада доноси 

УРЕДБУ 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА 

УРЕДБЕ О ТРЖИШНОЈ ПРЕМИЈИ И ФИД-ИН ТАРИФИ 

 

 

Члан 1. 

 У преамбули Уредбе о тржишној премији и ФИД-ин тарифи („Службени гласник РС”, 

број 45/23), после речи: „члана 19. став 4” додају се речи: „члана 21. став 10,”. 

 

Члан 2. 

 У члану 1. после речи: „услови и начин наплате финансијског инструмента обезбеђења за 

озбиљност понуде у вези са тржишном премијом” додају се речи: „вредновање понуда, рангирање 

понуда, начин попуњавања квоте, као и начин доказивања обавезе и најмањи рок трајања 

дугорочног уговора са гарантованим снабдевачем, односно крајњим купцем у складу са понудом 

учесника аукције;”. 

 

Члан 3. 

 У члану 7. у тачки 11) тачка на крају реченице замењује се тачком и запетом и додају се тач. 

12) и 13) које гласе:  

 „12) податак о укупном делу квоте аукције (у процентима или МW) који може да буде 

додељен учесницима аукције који се у складу са законом сматрају повезаним лицима и/или 

повезаним учесницима на тржишту како је ближе уређено јавним позивом;  

 13) податак о томе да ли се у поступку аукције приликом попуњавања квоте примењује 

услов из става 8. овог члана и податке о том услову.” 

 У ставу 6. број: „60” замењује се бројем: „120”. 

 У ставу 7. речи: „подзаконским актом из члана 21. став 10. Закона” замењују се речима: 

„овом уредбом”. 

 Став 8. мења се и гласи: 

 „Министарство може да одреди и у јавном позиву објави податак о максималном делу квоте 

аукције (у процентима или МW) који може у поступку надметања да буде додељен појединачном 

учеснику аукције у односу на једну или више електрана за које је поднео финансијску понуду.”.   

 

 

 



Члан 4. 

У члану 10. став 1. после тачке 21) тачка на крају реченице замењује се тачком и запетом и 

додајe се тачка 22) која гласи:  

„22) податке да: (1) у поступку аукције не учествује други учесник који се у складу са 

законом и јавним позивом сматра његовим повезаним лицем и/или повезаним учесником на 

тржишту, или (2) у поступку аукције учествује и други учесник који се у складу са законом и 

јавним позивом сматра његовим повезаним лицем и/или повезаним учесником на тржишту, са 

тачно наведеним подацима о називу таквог повезаног лица и/или учесника на тржишту; и (3) у 

поступку аукције није поднео више од једне пријаве, односно да је поднео само једну пријаву за 

само једну електрану; или (4) је у поступку аукције учесник поднео пријаве за две или више 

електрана, са тачно наведеним подацима о таквим електранама, њиховом називу, понуђеном 

капацитету за све понуђене електране.”.  

 

Члан 5. 

У члану 11. став 1. тачка 5) речи: „оверену од стране надлежног органа овере,” замењују се 

речима: „која је у форми електронског документа потписана квалификованим електронским 

потписом у складу са законом којим се уређује електронски документ,”. 

У тачки 6) речи: „оверену од стране надлежног органа овере,” замењују се речима: „која је 

у форми електронског документа потписана квалификованим електронским потписом у складу са 

законом којим се уређује електронски документ,”. 

  У тачки 7), у уводној реченици, речи: „оверену од стране надлежног органа овере” замењују 

се речима: „која је у форми електронског документа потписана квалификованим електронским 

потписом у складу са законом којим се уређује електронски документ,”. 

 Тач. 8) и 9) мењају се и гласе:  

„8) исправе издате од стране надлежног суда и надлежног одељења министарства 

надлежног за унутрашње послове којима се потврђује да, према службеним евиденцијама које воде 

судови, односно органи Републике Србије, против учесника аукције и његовог законског 

заступника није покренут кривични поступак нити истрага, као и да нису осуђивани за кривична 

дела против привреде, кривична дела против заштите животне средине, кривична дела примања 

или давања мита, односно кривично дело преваре, при чему таква испава не може да буде старија 

од три  месеца рачунајући од дана издавања до датума подношења пријава предвиђеног у јавном 

позиву; 

9) исправе пореских органа Републике Србије и пореских органа јединице локалне 

самоуправе да, према службеним евиденцијама које воде ти органи, учесник аукције нема 

дуговања по основу доспелих пореза и доприноса за обавезно социјално осигурање;”. 

У тачки 10. речи: „оверену од стране надлежног органа овере,” замењују се речима: „која је 

у форми електронског документа потписана квалификованим електронским потписом у складу са 

законом којим се уређује електронски документ;”. 

После тачке 10) додаје се тачка 10а) која гласи: 

„10а) изјаву, у складу са моделом изјаве датог у јавном позиву, у форми електронског 

документа потписана квалификованим електронским потписом у складу са законом којим се 

уређује електронски документ, којом учесник аукције потврђује да: (1) у поступку аукције не 

учествује други учесник који се у складу са законом и јавним позивом сматра његовим повезаним 

лицем и/или повезаним учесником на тржишту, или (2) у поступку аукције учествује и други 

учесник који се у складу са законом и јавним позивом сматра његовим повезаним лицем и/или 

повезаним учесником на тржишту, са тачно наведеним подацима о називу таквог повезаног лица 



и/или учесника на тржишту; и (3) у поступку аукције није поднео више од једне пријаве, односно 

да је поднео само једну пријаву за само једну електрану; или (4) је у поступку аукције учесник 

поднео пријаве за две или више електрана, са тачно наведеним подацима о таквим електранама, 

њиховом називу, понуђеном капацитету за све понуђене електране.”. 

У тачки 11) тачка на крају реченице замењује се тачком и запетом и додају се тач. 12) - 14) 

које гласе: 

„12) акт надлежног оператора система којим се утврђује одобрена снага на месту 

примопредаје. За свако место примопредаје неопходно је да су инсталације физички и електрично 

раздвојене од инсталација које су повезане на друга места примопредаје и да је обезбеђена 

независна испорука електричне енергије у систем; 

13) изјаву законског заступника учесника аукције, која је у форми електронског документа 

потписана квалификованим електронским потписом у складу са законом којим се уређује 

електронски документ, којом потврђује, под кривичном и материјалном одговорношћу, да ће 

обезбедити независну испоруку електричне енергије у систем; 

14) предуговор из члана 17б став 2. ове уредбе, уколико је примењиво за понуду учесника 

аукције.”. 

После става 2. додају се ст. 3 - 5. који гласе: 

„Министарство по службеној дужности проверава да ли су издати акти из става 1. тач. 2) и 

3), тачка 4), и тач. 8), 9), 11) и 12) овог члана, а ако су наведени акти издати, прибавља копију тих 

аката од надлежних органа.  

Подносилац пријаве је дужан да уз пријаву достави акте из става 1. тачке 1), тач. 5) и 6), 

тачке 7), тач. 10) и 10а), тач. 13) и 14) овог члана, а може да достави акте из става 1. тач. 2) и 3), 

тачка 4) и тач. 8), 9), 11) и 12) овог члана. 

У случају да је законски заступник учесника аукције страни држављанин, за потребе 

доказивања услова из тачке 8) овог члана, Комисија ће прихватити уверења издата од стране 

надлежног судског и управног органа у држави чије је то лице држављанин или резидент.”. 

 

Члан 6. 

 У члану 17. тачка 13) мења се и гласи: 

 „13) да је понуђени капацитет електране једнак или већи од 70% капацитета електране и да 

не може бити већи од прописане квоте. У случају да је предмет понуде електрана за коју је у 

претходној аукцији учесник на аукцији стекао статус привременог повлашћеног произвођача за 

део капацитета који је мањи од 70% укупног капацитета те електране, а из разлога што је у 

претходној аукцији само део понуђеног капацитета електране попунио преосталу расположиву 

квоту, учесник на аукцији дужан је да понуди најмање капацитет који представља разлику између 

70% укупног капацитета електране и дела капацитета за који је у претходној аукцији стекао статус 

привременог повлашћеног произвођача;”. 

 После тачке 13) додаје се тачка 14) која гласи: 

 „14) да је укупни капацитет електране једнак одобреној снази на месту примопредаје, 

утврђеној од стране оператора система у акту из члана 11. став 1. тачка 12) ове уредбе”. 

 

Члан 7. 

 После члана 17. додају се називи чланова и чл. 17а – 17д који гласе: 

„Спровођење поступка надметања и попуњавања квоте у случају аукције која се спроводи у 

складу са чланом 21. став 6. Закона 

 



Члан 17а 

У случају да се аукција спроводи у складу са чланом 21. став 6. Закона, приликом рангирања 

понуда учесника аукције и попуњавања квоте, поред понуђене цене, Комисија узима у обзир и 

проценат капацитета електране учесника аукције понуђеног гарантованом снабдевачу за потребе 

гарантованог снабдевања у Републици Србији и/или крајњим купцима у Републици Србији кроз 

уговор о откупу електричне енергије из обновљивих извора (у даљем тексту: критеријум 

капацитета електране понуђеног за снабдевање крајњих купаца у Републици Србији или 

критеријум капацитета) на начин предвиђен овом уредбом.  

 

Услови и начин доказивања процента капацитета електране понуђеног за снабдевање 

крајњих купаца у Републици Србији 

 

Члан 17б 

Да би Комисија, у случају када се аукције спроводе у складу са чланом 21. став 6. Закона, 

израчунала учеснику аукција бодове на основу критеријума капацитета електране понуђеног за 

снабдевање крајњих купаца у Републици Србији, учесник аукције, поред понуђене цене, уз своју 

понуду доставља и доказ да је одређени проценат капацитета електране у односу на коју је поднета 

финансијска понуда, понуђен гарантованом снабдевачу за потребе гарантованог снабдевања и/или 

крајњим купцима у Републици Србији кроз уговор о откупу електричне енергије из обновљивих 

извора. 

Као доказ из става 1. овог члана учесник аукције доставља кроз Портал ОИЕ - аукције 

предуговор закључен са гарантованим снабдевачем и/или крајњим купцем у Републици Србији, са 

потписима уговорних страна оверених од стране надлежног органа овере, који обавезно садржи 

следеће елементе: 

1)  обавезу испоруке електричне енергије из електране учесника аукције у односу на коју је 

поднета финансијска понуда гарантованом снабдевачу у Републици Србији и/или крајњем купцу 

у Републици Србији; 

2) рок трајања уговора о откупу електричне енергије из обновљивих извора, који не може 

да буде краћи од три године почевши од дана почетка испоруке електричне енергије, у смислу 

прописа којима се уређује област енергетике, произведене у електрани учесника аукције у односу 

на коју је поднета финансијска понуда; 

3) проценат капацитета електране учесника аукције изражен у снази (МW) електране који 

је понуђен гарантованом снабдевачу, односно крајњем купцу током рока трајања уговора о откупу 

електричне енергије из обновљивих извора;  

4) обавезу уговорних страна да закључе уговор у свему према условима из предуговора, а 

пре стицања статуса повлашћеног произвођача електричне енергије од стране учесника аукције у 

складу са чланом 21. став 7. Закона. 

 

Вредновање критеријума капацитета електране понуђеног за снабдевање крајњих купаца у 

Републици Србији 

 

Члан 17в 

Ради рангирања понуда и попуњавања квоте када један или више учесника аукције поред 

понуђене цене уз своју понуду достави и доказ о проценту капацитета електране који је понудио 

гарантованом снабдевачу и/или крајњем купцу у Републици Србији, Комисија утврђује вредност 



критеријума капацитета понуђеног за снабдевање крајњих купаца у Републици Србији, на начин 

предвиђен овим чланом. 

Вредност критеријума капацитета понуђеног за снабдевање крајњих купаца у Републици 

Србији израчунава се према следећој формули:   

 

КРИТЕРИЈУМ КАПАЦИТЕТА =
 ∑ КАПАЦИТЕТ ИЗ УГОВОРА О ОТКУПУРОК УГОВОРА О ОТКУПУ У ГОДИНАМА X  

КАПАЦИТЕТ ЕЛЕКТРАНЕ × 15 ГОДИНА
 

 

Где: 

- Критеријум капацитета означава вредност критеријума капацитета понуђеног за снабдевање 

крајњих купаца у Републици Србији; 

− Капацитет из уговора о откупу означава капацитет електране учесника аукције који је према 

понуди учесника аукције и предуговору из члана 17б став 2. ове уредбе понуђен гарантованом 

снабдевачу и/или крајњем купцу у Републици Србији кроз уговор о откупу електричне енергије из 

обновљивих извора; 

- Рок уговора о откупу у годинама означава рок трајања уговора о откупу у складу са предуговором 

из члана 17б став 2. ове уредбе достављеним уз понуду учесника аукције; 

- Капацитет електране означава одобрену снагу електране на месту примопредаје утврђену од 

стране надлежног оператора система. 

 

Вредновање и рангирање понуда учесника аукције када су један или више учесника аукције 

доставили и доказ о капацитету електране понуђеном за снабдевање крајњих купаца у Републици 

Србији 

 

Члан 17г 

Вредновање понуда у поступку аукције из члана 17в ове уредбе врши се према укупним 

бодовима учесника аукције израчунатих према следећој формули: 

 

Укупни бодови за понуду  учесника аукције𝑖  

= 𝜋
Најнижа понуђена цена 

Понуђена цена за понуду учесника аукције𝑖

+ (100 − 𝜋)
Критеријум капацитета 𝑖

Критеријум капацитета 𝑚𝑎𝑥
 

Где: 

- Критеријум капацитета
𝑖
 означава вредност критеријума капацитета постигнут на основу понуде 

учесника аукције i; 

- Критеријум капацитета
𝑚𝑎𝑥

 означава највишу вредност критеријума капацитета међу свим 

понудама учесника аукција;   

- π означава најмање 70 поена, а највише 99 поена, чија конкретна вредност се утврђује у јавном 

позиву; 

- i  означава јединствену ознаку понуде учесника аукције. 

Након додељивања укупних бодова свим понудама учесника аукције  који су прошли фазу 

квалификације и ушли у фазу надметања, Комисија рангира све достављене понуде  узимајући у 



обзир укупне бодове која је добила понуда,  тако да предност у рангирању има понуда са вишим 

бројем укупних бодова и по таквом редоследу попуњава квоту. 

У случају да су у поступку рангирања понуда две или више понуда учесника аукција 

оствариле исти број укупних бодова, преостала квота се расподељује на те учеснике 

пропорционално понуђеном капацитету електране.  

Министарство може у јавном позиву ближе да уреди начин попуњавања и додељивања 

квоте у случају да су два или више учесника остварила исти број укупних бодова, поступање 

Комисије, права учесника аукције и поступак додељивања квоте у случају да је део понуђеног 

капацитета учесника аукције ушао у квоту а такав учесник аукције прихвати или не прихвати 

додељивање тржишне премије за такав део понуђеног капацитета, као и друге услове и податке о 

спровођењу поступка попуњавања квоте.  

 

Праћење и извештавање у вези испуњености критеријума 

 

Члан 17д 

Министарство  од надлежног оператора система може, током трајања уговора о откупу из 

члана 17в ове уредбе да тражи податке о томе да ли је тај уговор основ за предају електричне 

енергије у систем. 

Уколико учесник не докаже да је закључио и оверио уговор у свему према условима из 

предуговора достављеним уз понуду учесника аукције пре стицања статуса повлашћеног 

произвођача електричне енергије, учесник аукције коме је додељен статус привременог 

повлашћеног произвођача електричне енергије не може стећи статус повлашћеног произвођача 

електричне енергије за електрану у односу на коју је стекао статус привременог повлашћеног 

произвођача. 

Уколико дође до раскида или престанка важења уговора о откупу из члана 17в ове уредбе 

пре истека рока трајања уговора наведеног у понуди учесника аукције, учесник аукције има право 

да у року од 30 дана од раскида, односно престанка важења уговора о откупу електричне енергије 

из обновљивих извора писаним путем обавести Министарство о тој околности и да у року од 

највише шест месеци од таквог раскида или престанка важења уговора закључи и овери нови 

уговор о откупу електричне енергије из обновљивих извора са гарантованим снабдевачем и/или 

крајњим купцем у Републици Србији са истим процентом капацитета електране понуђеном ради 

снабдевања крајњих купаца у Републици Србији и са роком трајања уговора који одговара укупном 

року трајања уговора који је раскинут, односно престао да важи умањеним за период трајања тог 

уговора до раскида односно престанка важења. 

Уколико не закључи нови уговор о откупу електричне енергије из обновљивих извора из 

става 3. овог члана и/или не обавести Министарство у складу са ставом 3. овог члана, по том основу 

Министарство има право на наплату финансијског средства обезбеђења за стицање статуса 

повлашћеног произвођача у складу са овом уредбом и покреће поступак укидања статуса 

привременог повлашћеног произвођача, односно повлашћеног произвођача у складу са Законом.”. 

 

Члан 8. 

 У члану 18. став 4. у тачки 6) тачка на крају реченице замењује се тачком и запетом и додаје 

се тачка 7) која гласи: 

 „7) услов да, уколико је учесник аукције уз своју финансијску понуду на аукцији доставио 

и предуговор из члана 17б ове уредбе, такав предуговор обавезује учесника аукције да закључи 

уговор који одговара условима из предуговора пре стицања статуса повлашћеног произвођача 



електричне енергије и да достави Министарству закључени и оверени уговор који одговара 

условима из предуговора, у складу са Законом и овом уредбом.”. 

 

Члан 9. 

 У члану 25. став 4. тачка 8) после речи: „таксе” брише се запета и речи: „као и да приложи 

доказ о уплати те таксе уз захтев”. 

После става 4. додаје нови став 5. који гласи: 

„Захтев за продужење статуса привременог повлашћеног произвођача подноси се 

Министарству на обрасцу који је дат је у Прилогу 5, који је одштампан уз ову уредбу и чини њен 

саставни део.”. 

Досадашњи став 5. постаје став 6. 

 

Члан 10. 

У члану 26. после става 2. додаје се став 3. који гласи: 

„Обавештење из става 1. тачка 6) овог члана подноси се Министарству на обрасцу који је 

дат у Прилогу 8, који је одштампан уз ову уредбу и чини њен саставни део.”. 

 

Члан 11. 

У члану 27. став 4. тачка 2) речи: „оверена од стране надлежног органа овере” замењују се 

речима: „која је у форми електронског документа потписана квалификованим електронским 

потписом у складу са законом којим се уређује електронски документ,”.   

После става 4. додаје се нови став 5. који гласи: 

„Захтев из става 4. овог члана подноси се Министарству на обрасцу који је дат је у Прилогу 

4, који је одштампан уз ову уредбу и чини њен саставни део.”. 

У досадашњем ставу 5. који постаје став 6. у тачки 2) речи: „оверену од стране надлежног 

органа овере” замењују се речима: „која је у форми електронског документа потписана 

квалификованим електронским потписом у складу са законом којим се уређује електронски 

документ”. 

У тачки 3) речи: „оверену од стране надлежног органа овере”, замењују се речима: „која је 

у форми електронског документа потписана квалификованим електронским потписом у складу са 

законом којим се уређује електронски документ,”. 

У ставу 6. тачка 1) на почетку реченице додаје се реч: „копију”. 

Досадашњи ст. 7. - 10. постају ст. 8. - 11. 

 

Члан 12. 

У члану 31. став 3. мења се и гласи: 

 „Захтев за стицање статуса повлашћеног произвођача подноси се Министарству на обрасцу 

који је дат у Прилогу 3, који је одштампан уз ову уредбу и чини њен саставни део.”. 

У ставу 4. тач. 4) и 5) речи: „овереном од стране надлежног органа овере,” бришу се. 

У тачки 7) реч: „овереном” брише се. 

Став 6. мења се и гласи: 

„Подносилац захтева за стицање статуса повлашћеног произвођача је дужан да уз захтев 

достави акте из става 4. тач. 4), 5), 7), 11) и 12) овог члана, који су у форми електронског документа, 

потписане квалификованим електронским потписом у складу са законом који  уређује електронски 

документ,  с тим да акте из става 4. тач. 11) и 12) овог члана може да достави у копији уколико 



надлежно лице потписник акта не потписује акте квалификованим електронским потписом, а може 

да достави акте из става 4. тач. 1) - 3), тачка 6) и тач. 8) - 10) овог члана.”. 

 

Члан 13. 

У члану 33. став 1. у тачки 5) после речи: „одобрене снаге” додају се речи: „на месту 

примопредаје”. 

У тачки 11) после речи: „снагу електране” додају се речи: „на месту примопредаје”. 

После става 4. додаје се нови став 5. који гласи: 

„Обавештење из става 1. тачка 12) овог члана подноси се Министарству на обрасцу који је 

дат у Прилогу 6, који је одштампан уз ову уредбу и чини њен саставни део.”. 

Досадашњи став 5. постаје став 6. мења се и гласи: 

„Образац извештаја из става 1. тачка 14) овог члана је дат у Прилогу 7, који је одштампан 

уз ову уредбу и чини њен саставни део.”. 

 

Члан 14. 

 У Моделу банкарске гаранције као финансијског инструмента обезбеђења за стицање 

статуса повлашћеног произвођача електричне енергије који је дат у Прилогу 2 Уредбе о тржишној 

премији и ФИД-ин тарифи, у ставу 5. у тачки 2) тачка на крају реченице замењује се тачком и 

запетом и додаје се тачка 3) која гласи: 

 „3) Уколико је Учесник стекао статус привременог повлашћеног произвођача на основу 

понуде која је укључивала предуговор из члана 17б Уредбе, односно уговор о откупу из члана 17в 

Уредбе, следеће ће се сматрати Догађајем за исплату: 

- ако није закључио уговор о откупу у складу са чланом 17д Уредбе; 

- ако је уговор раскинут или престао да важи пре истека рока трајања уговора наведеног у 

понуди учесника аукцијe а привремени повлашћени произвођач није закључио и оверио нови 

уговор о откупу са гарантованим снабдевачем и/или крајњим купцем/има у Републици Србији са 

истим процентом капацитета електране понуђеном ради снабдевања крајњих купаца у Републици 

Србији и са роком трајaња који одговара укупном року трајања уговора који је раскинут, односно 

престао да важи умањеним за период трајања тог уговора до раскида односно престанка важења.”. 

 

Члан 15. 

Ова уредба ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

Републике Србије”, осим одредби члана 5. ове уредбе које се односе на тачку 4) подтачка (2), тач. 

8), 9) и 12), које ступају на снагу 1. септембра 2027. године. 

 

05 број  

У Београду,  2024. године 

 

Влада 

 

 

Председник,  



ОБРАЗЛОЖЕЊЕ 

 

I. ПРАВНИ ОСНОВ ЗА ДОНОШЕЊЕ АКТА 

 

Уредба о изменама и допунама Уредбе о тржишној премији и фид-ин тарифи се доноси на 

основу члана 14. став 8, члана 17. став 8, члана 18. став 4, члана 19. став 4, члана 23. став 7, члана 

25. став 2, члана 26. став 9, члана 27. став 6, члана 28. став 6, члана 29. став 4, члана 30. став 7, 

члана 31. став 6, члана 33. став 9, члана 35. став 2, члана 36. став 9, члана 39. став 9, члана 40. став 

6, члана 41. став 6, члана 42. став 4, члана 43. став 7. и члана 44. став 6. Закона о коришћењу 

обновљивих извора енергије („Службени гласник РС”, бр. 40/21 и 35/23) и члана 42. став 1. Закона 

о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 - исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 - УC, 72/12, 

7/14 - УC, 44/14 и 30/18 - др. закон). 

 

 

II. РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ АКТА 

 

Законом о потврђивању Споразума из Париза („Службени гласник РС- Међународни 

уговори“, број 4/17), потписивањем Декларацијe из Софије о Зеленој агенди за западни Балкан која 

је донета 10. новембра 2020. године у оквиру иницијативе Берлинског процеса , као и доношењем 

Закона о коришћењу обновљивих извора енергије („Службени гласник РС”, бр. 40/21 и 35/23) 

Република Србија је начинила крупне кораке ка зеленој транзицији, који ће довести до финалног 

циља а то је даљи развој и озелењавање Републике Србије, као што су: смањењe употребе фосилних 

горива и повећањe коришћења обновљивих извора енергије; смањење зависности Републике 

Србије од увоза енергената и примарно ослањање на сопствене ресурсе чиме се унапређује 

енергетска независност Републике Србије; подстицање и промоција инвестиција у развој пројеката 

из области обновљивих извора енергије у складу са прописима заштите животне средине; узајамно 

коришћење искустава у развоју пројеката соларних и ветроелектрана и система за производњу 

зеленог водоника. 

У члану 21. став 6. Закона о коришћењу обновљивих извора енергије прописано је да Влада 

може у погледу критеријума за оцену понуда на аукцијама поред понуђене цене на аукцијама, 

посебно ценити и капацитет електране понуђен за гарантовано снабдевање, односно снабдевање 

крајњих купаца од стране учесника на аукцијама. 

 Због све већег значаја питања сигурности снабдевања крајњих купаца у околностима 

перманентне енергетске кризе и ратних околности у Европи и свету, потребно је искористити 

законску могућност и Предлогом уредбе ближе уредити додатни критеријум из члана 21. став 6. 

Закона. Уређивањем тог питања отвориће се могућност да се инвеститори који кроз аукције траже 

подршку државе, мотивишу да део капацитета електране понуде крајњим купцима у Републици 

Србији. Тиме ће се додатно обезбедити да електрична енергија која је у систему подстицаја буде 

усмерена ка крајњим купцима који финансирају подстицаје кроз накнаду за повлашћене 

произвођаче, што ће подићи сигурност снабдевања крајњих купаца. 

Током примене Уредбе о тржишној премији и ФИД-ин тарифи („Службени гласник РС”, 

број 45/23), која је донета на основу Закона о коришћењу обновљивих извора енергије, 

идентификовани су одређени недостаци који би, у случају њиховог неотклањања у кратком 

временском периоду, могли отежати реализацију наведених циљева. С тога се, уз техничку помоћ 



коју је обезбедила Европска банка за обнову и развој (European Bank for Reconstruction and 

Development), приступило изради Уредбе о изменама и допунама Уредбе о тржишној премији и 

ФИД-ин тарифи. 

Главни циљ измена и допуна Уредбе о тржишној премији и ФИД-ин тарифи јесте 

унапређење пословног окружења за привредне субјекте који послују у оквирима Зелене агенде 

путем оптимизације и дигитализације управних поступака у области обновљивих извора енергије, 

чиме ће се постићи значајне уштеде за привреду, подизање нивоа конкурентности и стимулација 

инвестиција у обновљиве изворе енергије. Такође, измене и допуне наведене уредбе ће довести до 

смањења административног оптерећења, поједностављења пружања услуга и до великих 

финансијских уштеда које ће привредници моћи да усмере на развој и запошљавање. 

Наведено представља важну иницијативу за инвеститоре у обновљиве изворе енергије јер 

доприноси убрзању процедура и смањењу трошкова, повећању транспарентности, односно 

унапређењу пословног амбијента, већој ефикасности јавне управе и јачању поверења инвеститора, 

што је кључно за одрживи развој и зелену транзицију Републике Србије. 

Изменама и допунама ове уредбе је омогућена бржа комуникација органа и странака, чиме 

се стварају услови за бољи пословни амбијент у области обновљивих извора енергије уз краће 

процедуре и ниже трошкове, што је значајно за још динамичнији процес преласка на чисте изворе 

енергије. 

Доношење Уредбе о изменама и допунама Уредбе о тржишној премији и ФИД-ин тарифи 

доноси значајне користи за инвестициону климу у обновљиве изворе енергије и целокупно 

пословно окружење и као крајњи резултат смањење времена и трошкова за крајње кориснике – 

привреду и грађане.  

Имајући у виду све наведено и придајући велики значај обновљивим изворима енергије и 

потреби унапређења пословног окружења, доношење Уредбе о изменама и допунама Уредбе о 

тржишној премији и ФИД-ин тарифи ће значајно допринети остваривању циљева Републике 

Србије у области чисте енергије. 

 

 

III. ОБЈАШЊЕЊЕ ОСНОВНИХ ПРАВНИХ ИНСТИТУТА И ПОЈЕДИНАЧНИХ РЕШЕЊА 

 

Одредбом члана 1. Предлога уредбе у преамбули Уредбе о тржишној премији и ФИД-ин 

тарифи („Службени гласник РС”, број 45/23), додаје се члан 21. став 10. Уредбе који је препознат 

као недостајући правни основ за доношење те уредбе. 

Одредбом члана 2. Предлога уредбе допуњује се предмет уређивања уредбе. 

Одредбом члана 3. Предлога уредбе проширују се и прецизирају елементи јавног позива. 

Одредбом члана 4. Предлога уредбе проширују се и прецизирају услови за пријављивање 

на аукцију. 

Одредбом члана 5. Предлога уредбе побољшава се поступак достављања документације – 

доказа, који учесници на аукцији прилажу уз пријаву. 

Одредбом члана 6. Предлога уредбе ближе се дефинишу квалификациони услови за 

аукцију. 

Одредбом члана 7. Предлога уредбе уређује се спровођење поступка надметања и 

попуњавања квоте у случају аукције која се спроводи у складу са чланом 21. став 6. Закона о 

коришћењу обновљивих извора енергије. Наиме, у оцену понуде учесника аукције, приликом 

рангирања понуда учесника аукције и попуњавања квоте, може да се узме у обзир, поред висине 

понуђене цене учесника аукције и износ процента капацитета електране учесника аукције 



понуђеног гарантованом снабдевачу за потребе гарантованог снабдевања и/или крајњим купцима 

кроз уговор о откупу електричне енергије из обновљивих извора. 

Одредбом члана 8. Предлога уредбе допуњују се обавезни елементи решења о додељивању 

тржишне премије, односно фид-ин тарифе. 

Одредбом члана 9. Предлога уредбе поједностављује се поступак продужења трајања 

статуса привременог повлашћеног произвођача. 

Одредбом члана 10. Предлога уредбе уводи се образац којим привремени повлашћени 

произвођач обавештава министарство надлежно за послове енергетике ако се промене подаци о 

чињеницама на основу којих је стечен статус привременог повлашћеног произвођача. 

Одредбом члана 11. Предлога уредбе поједностављује се поступак преноса статуса 

привременог повлашћеног произвођача, који може бити пренет на друго лице по основу статусне 

промене услед које је привремени повлашћени произвођач престао да постоји или на основу 

правног посла. 

Одредбом члана 12. Предлога уредбе побољшава се поступак који се тиче стицања статуса 

повлaшћеног произвођача електричне енергије. 

Одредбом члана 13. Предлога уредбе поједностављују се обавезе повлашћеног произвођача 

у погледу његових дужности да обавести министарство надлежно за послове енергетике ако се 

промене подаци о чињеницама на основу којих је стечен статус повлашћеног произвођача, као и 

да достави том министарству у електронском облику извештај за претходну календарску годину 

са подацима којима доказује да испуњава своје законске обавезе. Наведено поједностављење се 

састоји од прописивања образаца за обавештење и извештаја. 

Одредбом члана 14. Предлога уредбе допуњује се Модел банкарске гаранције као 

финансијског инструмента обезбеђења за стицање статуса повлашћеног произвођача електричне 

енергије који је дат у Прилогу 2 Уредбе о тржишној премији и ФИД-ин тарифи, тако што се додају 

нови догађаји за исплату те гаранције. 

Одредбом члана 15. Предлога уредбе дефинисан је датум ступања на снагу ове уредбе, као 

и изузеци у погледу ступања на снагу одређених одредби. 

 

 

IV. ПРОЦЕНА ФИНАНСИЈСКИХ СРЕДСТАВА ПОТРЕБНИХ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ АКТА 

 

За спровођење ове уредбе није потребно обезбедити средства у буџету Републике Србије.  

 

V. ПРЕГЛЕД ОДРЕДАБА ВАЖЕЋЕ УРЕДБЕ КОЈЕ СЕ МЕЊАЈУ, 

 ОДНОСНО ДОПУЊУЈУ 

 

На основу члана 14. став 8, члана 17. став 8, члана 18. став 4, члана 19. став 4, ЧЛАНА 21. 

СТАВ 10, члана 23. став 7, члана 25. став 2, члана 26. став 9, члана 27. став 6, члана 28. став 6, 

члана 29. став 4, члана 30. став 7, члана 31. став 6, члана 33. став 9, члана 35. став 2, члана 36. став 

9, члана 39. став 9, члана 40. став 6, члана 41. став 6, члана 42. став 4, члана 43. став 7. и члана 44. 

став 6. Закона о коришћењу обновљивих извора енергије („Службени гласник РС”, бр. 40/21 и 

35/23) и члана 42. став 1. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 - исправка, 

101/07, 65/08, 16/11, 68/12 - УC, 72/12, 7/14 - УC, 44/14 и 30/18 - др. закон), 

 

Предмет 

 



Члан 1. 

Овом уредбом ближе се уређују врста, начин и услови стицања, остваривања и престанка 

права на тржишну премију; начин одређивања референтне тржишне цене; други елементи које 

мора да садржи јавни позив, услови, рокови и начин пријављивања на аукције, докази o 

испуњености услова из јавног позива, као и услови за образовање Комисије; покретање поступка 

аукције, достављање и размена докумената, обавештавање, садржина и форма понуде, начин 

заштите садржине понуде до њеног отварања, време отварања понуда, објављивање и форма 

одлука; услови за пријаву у фази квалификације, садржина и висина финансијског инструмента 

обезбеђења за озбиљност понуде, модел банкарске гаранције, услови и начин наплате 

финансијског инструмента обезбеђења за озбиљност понуде у вези са тржишном премијом; 

ВРЕДНОВАЊЕ ПОНУДА, РАНГИРАЊЕ ПОНУДА, НАЧИН ПОПУЊАВАЊА КВОТЕ, КАО И 

НАЧИН ДОКАЗИВАЊА ОБАВЕЗЕ И НАЈМАЊИ РОК ТРАЈАЊА ДУГОРОЧНОГ УГОВОРА СА 

ГАРАНТОВАНИМ СНАБДЕВАЧЕМ, ОДНОСНО КРАЈЊИМ КУПЦЕМ У СКЛАДУ СА 

ПОНУДОМ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ; услови за пријаву у фази квалификације, садржина и висина 

финансијског инструмента обезбеђења, модел банкарске гаранције, услови и начин наплате 

финансијског инструмента обезбеђења, поступак преноса и престанка статуса привременог 

повлашћеног произвођача у вези са тржишном премијом; обавезе овлашћене уговорне стране; 

услови и начин продужења статуса привременог повлашћеног произвођача и решавање по захтеву 

за продужење статуса привременог произвођача у случају више силе у вези са тржишном 

премијом; обавезе привременог повлашћеног произвођача у вези са тржишном премијом; начин 

укидања статуса привременог повлашћеног произвођача у вези са тржишном премијом; начин 

стицања, преноса и престанка статуса повлашћеног произвођача у вези са тржишном премијом; 

обавезе повлашћеног произвођача, висина новчаног депозита на име трошкова уклањања 

електране након истека животног века електране и санације земљишта на којој се налазила 

електрана, рок и поступак за уклањање електране и санацију земљишта у вези са тржишном 

премијом; начин укидања статуса повлашћеног произвођача у вези са тржишном премијом; услови 

под којима мала постројења и демонстрациони пројекти могу стећи фид-ин тарифу, као и начин 

стицања статуса повлашћеног произвођача за мала постројења и демонстрационе пројекте; начин, 

услови и поступак стицања, остваривање и престанак права на фид-ин тарифу; услови за пријаву у 

фази квалификације, садржину и висину финансијског инструмента обезбеђења, модел банкарске 

гаранције, услови и начин наплате финансијског инструмента обезбеђења, поступак преноса и 

престанка статуса привременог повлашћеног произвођача у вези са фид-ин тарифом; услови и 

начин продужења статуса привременог повлашћеног произвођача и начин одлучивања по захтеву 

за продужење статуса привременог произвођача у случају више силе у вези са фид-ин тарифом; 

обавезе привременог повлашћеног произвођача у вези са фид-ин тарифом; начин укидања статуса 

привременог повлашћеног произвођача у вези са фид-ин тарифом; начин стицања, преноса и 

престанка статуса повлашћеног произвођача у вези са фид-тарифом; обавезе повлашћеног 

произвођача, висину новчаног депозита на име трошкова уклањања електране након истека 

животног века електране и санације земљишта на којој се налазила електрана, рок и начин за 

уклањање електране и санацију земљишта у вези са фид-ин тарифом; начин укидања статуса 

повлашћеног произвођача у вези са фид-ин тарифом. 

 

Покретање поступка аукције и јавни позив 

 

Члан 7. 



Поступак аукције се покреће објављивањем јавног позива од стране министарства 

надлежног за послове енергетике (у даљем тексту: Министарство). 

Јавним позивом се одређује дан када почиње да тече рок за достављање пријаве за 

учествовање на аукцији и потребних докумената. 

Осим елемената прописаних Законом, јавни позив садржи следеће елементе: 

1) податке о географском подручју на које се односе квоте, под условом да су квоте 

одређене и по географском подручју; 

2) податак о висини максималне понуђене цене и максималне фид-ин тарифе утврђене од 

стране Владе у еврима по MWh; 

3) инструкције за састављање пријаве за учествовање на аукцији; 

4) податке о захтевима у погледу форме докумената који се достављају уз пријаву за 

учествовање на аукцији у складу са чланом 11. ове уредбе; 

5) податке о условима за квалификацију, услове и поступак спровођења фазе надметања и 

попуњавања квоте и критеријуме за оцењивање и рангирање финансијских понуда; 

6) податак о начину достављања, врсти, износу и року важења финансијског инструмента 

обезбеђења за озбиљност понуде који се доставља у поступку аукције; 

7) податак о начину достављања, врсти и износу финансијског инструмента обезбеђења које 

подносе учесници којима је додељено право на тржишну премију, односно фид-ин тарифу на 

аукцији, рок за достављање и рок важења финансијског инструмента обезбеђења за стицање 

статуса повлашћеног произвођача, податак о разлозима и последицама наплате из овог средства 

обезбеђења; 

8) рок за реализацију пројекта, односно очекивани рок за реализацију пројеката за који се 

буде стекло право на тржишну премију, односно фид-ин тарифу у поступку аукције; 

9) податак о томе да ли се аукције спроводе електронски или у папирној форми; 

10) образац пријаве за учествовање на аукцији, ако се аукција спроводи у папирној форми; 

11) податак о томе да ли се аукција спроводи у складу са чланом 21. став 6. Закона; 

12) ПОДАТАК О УКУПНОМ ДЕЛУ КВОТЕ АУКЦИЈЕ (У ПРОЦЕНТИМА ИЛИ МW) 

КОЈИ МОЖЕ ДА БУДЕ ДОДЕЉЕН УЧЕСНИЦИМА АУКЦИЈЕ КОЈИ СЕ У СКЛАДУ СА 

ЗАКОНОМ СМАТРАЈУ ПОВЕЗАНИМ ЛИЦИМА И/ИЛИ ПОВЕЗАНИМ УЧЕСНИЦИМА НА 

ТРЖИШТУ КАКО ЈЕ БЛИЖЕ УРЕЂЕНО ЈАВНИМ ПОЗИВОМ;   

13) ПОДАТАК О ТОМЕ ДА ЛИ СЕ У ПОСТУПКУ АУКЦИЈЕ ПРИЛИКОМ 

ПОПУЊАВАЊА КВОТЕ ПРИМЕЊУЈЕ УСЛОВ ИЗ СТАВА 8. ОВОГ ЧЛАНА И ПОДАТКЕ О 

ТОМ УСЛОВУ. 

Модел банкарске гаранције, као финансијског инструмента обезбеђења из става 3. тачка 6) 

овог члана, дат је у Прилогу 1, који је одштампан уз ову уредбу и чини њен саставни део. 

Модел банкарске гаранције, као финансијског инструмента обезбеђења из става 3. тачка 7) 

овог члана, дат је у Прилогу 2, који је одштампан уз ову уредбу и чини њен саставни део. 

Рок за подношење пријаве за учествовање на аукцији не може бити краћи од 30 дана, ни 

дужи од 60 120 дана, рачунајући од дана почетка рока за достављање пријавa за учествовање на 

аукцији који је одређен јавним позивом. 

У случају да се аукција спроводи у складу са чланом 21. став 6. Закона, вредновање понуда, 

рангирање понуда, начин попуњавања квоте, као и начин доказивања обавезе и најмањи рок 

трајања уговора са гарантованим снабдевачем Министарство спроводи у складу са подзаконским 

актом из члана 21. став 10. Закона ОВОМ УРЕДБОМ. 

Министарство је дужно да у јавном позиву изричито наведе да ли се аукције спроводе у 

складу са чланом 21. став 6. Закона, при чему се аукције које се спроводе у складу са чланом 21. 



став 6. Закона не могу спровести пре 1. јануара 2024. године, у складу са Законом. 
МИНИСТАРСТВО МОЖЕ ДА ОДРЕДИ И У ЈАВНОМ ПОЗИВУ ОБЈАВИ ПОДАТАК О 

МАКСИМАЛНОМ ДЕЛУ КВОТЕ АУКЦИЈЕ (У ПРОЦЕНТИМА ИЛИ МW) КОЈИ МОЖЕ У 

ПОСТУПКУ НАДМЕТАЊА ДА БУДЕ ДОДЕЉЕН ПОЈЕДИНАЧНОМ УЧЕСНИКУ АУКЦИЈЕ У 

ОДНОСУ НА ЈЕДНУ ИЛИ ВИШЕ ЕЛЕКТРАНА ЗА КОЈУ ЈЕ ПОДНЕО ФИНАНСИЈСКУ 

ПОНУДУ. 

 

 

 

 

Члан 10. 

Услов за пријављивање на аукцију је подношење пријаве која садржи: 

1) пословно име подносиоца пријаве, адресу седишта, број телефона и и-мејл адресу 

подносиоца пријаве, матични број, порески идентификациони број; 

2) име и презиме законског заступника или другог овлашћеног представника подносиоца 

пријаве; 

3) податке о контакт особи у поступку аукције (лично име, функција, телефонски контакт, 

и-мејл); 

4) назив електране; 

5) врсту електране (у складу са класификацијом електрана за коју су утврђене квоте); 

6) број производних јединица електране; 

7) локацију електране (управни округ, општина/град и катастарска општина на којoj се 

налази, односно на којој је планирана изградња електране); 

8) објекат на који се електрана поставља, ако се ради о електрани на објекту; 

9) просторне координате електране (седмоцифрене X,Y координате за тежиште објекта); 

10) податак да ли се ради о реконструисаној електрани или новоградњи; 

11) капацитет електране у MW; 

12) понуђени капацитет електране у MW; 

13) напон мреже на који се електрана прикључује у kV; 

14) очекивани број радних сати електране на годишњем нивоу; 

15) очекивану годишњу производњу електричне енергије са месечном динамиком у MWh; 

16) годину у којој се очекује реализација пројекта; 

17) годину у којој се очекује крај радног века електране; 

18) процењену инвестициону вредност електране и прикључка у еврима; 

19) списак свих докумената из члана 9. ове уредбе, који се подносе уз пријаву, укључујући 

документа из члана 11. ове уредбе, уз навођење назива, броја и датума издавања сваког документа; 

20) податак да ли се електрана налази у заштићеном подручју и, ако се налази, податак о 

заштићеном подручју; 

21) податак да ли је издата грађевинска дозвола за електрану и ако јесте, број и датум акта 

издате грађевинске дозволе и њених измена, ако постоје; 

22) ПОДАТКЕ ДА: (1) У ПОСТУПКУ АУКЦИЈЕ НЕ УЧЕСТВУЈЕ ДРУГИ УЧЕСНИК 

КОЈИ СЕ У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ И ЈАВНИМ ПОЗИВОМ СМАТРА ЊЕГОВИМ 

ПОВЕЗАНИМ ЛИЦЕМ И/ИЛИ ПОВЕЗАНИМ УЧЕСНИКОМ НА ТРЖИШТУ, ИЛИ (2) У 

ПОСТУПКУ АУКЦИЈЕ УЧЕСТВУЈЕ И ДРУГИ УЧЕСНИК КОЈИ СЕ У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ 

И ЈАВНИМ ПОЗИВОМ СМАТРА ЊЕГОВИМ ПОВЕЗАНИМ ЛИЦЕМ И/ИЛИ ПОВЕЗАНИМ 

УЧЕСНИКОМ НА ТРЖИШТУ, СА ТАЧНО НАВЕДЕНИМ ПОДАЦИМА О НАЗИВУ ТАКВОГ 



ПОВЕЗАНОГ ЛИЦА И/ИЛИ УЧЕСНИКА НА ТРЖИШТУ; И (3) У ПОСТУПКУ АУКЦИЈЕ НИЈЕ 

ПОДНЕО ВИШЕ ОД ЈЕДНЕ ПРИЈАВЕ, ОДНОСНО ДА ЈЕ ПОДНЕО САМО ЈЕДНУ ПРИЈАВУ 

ЗА САМО ЈЕДНУ ЕЛЕКТРАНУ; ИЛИ (4) ЈЕ У ПОСТУПКУ АУКЦИЈЕ УЧЕСНИК ПОДНЕО 

ПРИЈАВЕ ЗА ДВЕ ИЛИ ВИШЕ ЕЛЕКТРАНА, СА ТАЧНО НАВЕДЕНИМ ПОДАЦИМА О 

ТАКВИМ ЕЛЕКТРАНАМА, ЊИХОВОМ НАЗИВУ, ПОНУЂЕНОМ КАПАЦИТЕТУ ЗА СВЕ 

ПОНУЂЕНЕ ЕЛЕКТРАНЕ. 

Услов за пријављивање на аукцију за електране на биогас и електране на биомасу је 

подношење пријаве која, осим елемента из става 1. овог члана, садржи и следеће елементе: 

1) пројектовану годишњу потрошњу основног горива, односно супстрата; 

2) пројектовану годишњу потрошњу допунских горива, односно супстрата; 

3) укупну топлотну снагу на прагу у MW (у случају комбиноване производње електричне и 

топлотне енергије). 

Услов за пријављивање на аукцију за демонстрационе пројекте је подношење пријаве која, 

осим елемента из става 1. овог члана, садржи и следеће елементе: 

1) врсту иновационе организације у смислу закона којим се уређује иновациона делатност 

која је носилац реализације демонстрационог пројекта; 

2) број и датум издавања решења о регистрацији иновационе организације; 

3) назив иновационог пројекта из Регистра иновационих делатности. 

Образац пријаве за учествовање на аукцији биће доступан на Порталу ОИЕ - аукције, осим 

у случају из члана 15. ове уредбе, када ће образац пријаве бити доступан на интернет страници 

Министарства. 

 

Докази о испуњености квалификационих услова и друга потребна документа 

 

Члан 11. 

Уз пријаву за учествовање на аукцији, учесници достављају следећа документа: 

1) финансијски инструмент обезбеђења за озбиљност понуде, у складу са чланом 13. ове 

уредбе; 

2) правноснажну енергетску дозволу, ако електрана спада у енергетске објекте за које се 

издаје енергетска дозвола у складу са законом којим се уређује област енергетике; 

3) важеће локацијске услове или важећу грађевинску дозволу, односно решење о одобрењу 

за извођење радова, уколико је издато за електрану; 

4) за електране које се прикључују: 

(1) на преносни систем: потврду оператора преносног система да постоји плански основ за 

прикључак, 

(2) на дистрибутивни, односно затворени дистрибутивни систем: услове за пројектовање и 

прикључење електране; 

5) изјаву законског заступника учесника аукције, оверену од стране надлежног органа 

овере, КОЈА ЈЕ У ФОРМИ ЕЛЕКТРОНСКОГ ДОКУМЕНТА ПОТПИСАНА 

КВАЛИФИКОВАНИМ ЕЛЕКТРОНСКИМ ПОТПИСОМ У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИМ СЕ 

УРЕЂУЈЕ ЕЛЕКТРОНСКИ ДОКУМЕНТ, којом потврђује, под кривичном и материјалном 

одговорношћу, идентитет стварног власника учесника аукције у смислу закона којим се уређује 

спречавање прања новца и финансирања тероризма; 

6) изјаву законског заступника учесника аукције, оверену од стране надлежног органа 

овере, КОЈА ЈЕ У ФОРМИ ЕЛЕКТРОНСКОГ ДОКУМЕНТА ПОТПИСАНА 

КВАЛИФИКОВАНИМ ЕЛЕКТРОНСКИМ ПОТПИСОМ У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИМ СЕ 



УРЕЂУЈЕ ЕЛЕКТРОНСКИ ДОКУМЕНТ, којом потврђује, под кривичном и материјалном 

одговорношћу, да електрана, односно део електране у односу на коју је поднета финансијска 

понуда није предмет подстицаја, нити да постоји нерешени захтев за додељивање подстицаја за 

производњу електричне енергије из обновљивих извора енергије у складу са прописима којима се 

уређују подстицајне мере за производњу електричне енергије из обновљивих извора, у тренутку 

објављивања јавног позива и у тренутку или након рока за подношење пријава предвиђеног у 

јавном позиву,; 

7) изјаву законског заступника учесника аукције, оверену од стране надлежног органа овере 

КОЈА ЈЕ У ФОРМИ ЕЛЕКТРОНСКОГ ДОКУМЕНТА ПОТПИСАНА КВАЛИФИКОВАНИМ 

ЕЛЕКТРОНСКИМ ПОТПИСОМ У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИМ СЕ УРЕЂУЈЕ 

ЕЛЕКТРОНСКИ ДОКУМЕНТ, којом потврђује, под кривичном и материјалном одговорношћу, да: 

(1) против учесника аукције није поднет захтев за покретање стечајног поступка нити је 

донета одлука о покретању поступка ликвидације; 

(2) учесник аукције није страна ни у једном уговору који нарушава или прети да ће 

нарушити конкуренцију; 

(3) учесник аукције није био кажњаван, у периоду од три године пре датума објављивања 

јавног позива или од дана оснивања учесника на аукцији до датума објављивања јавног позива, ни 

за једно кршење одредби закона којим се уређује заштита конкуренције; 

8) ИСПРАВЕ ИЗДАТЕ ОД СТРАНЕ НАДЛЕЖНОГ СУДА И НАДЛЕЖНОГ ОДЕЉЕЊА 

МИНИСТАРСТВА НАДЛЕЖНОГ ЗА УНУТРАШЊЕ ПОСЛОВЕ КОЈИМА СЕ ПОТВРЂУЈЕ ДА, 

ПРЕМА СЛУЖБЕНИМ ЕВИДЕНЦИЈАМА КОЈЕ ВОДЕ СУДОВИ, ОДНОСНО ОРГАНИ 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, ПРОТИВ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ И ЊЕГОВОГ ЗАКОНСКОГ 

ЗАСТУПНИКА НИЈЕ ПОКРЕНУТ КРИВИЧНИ ПОСТУПАК НИТИ ИСТРАГА, КАО И ДА 

НИСУ ОСУЂИВАНИ ЗА КРИВИЧНА ДЕЛА ПРОТИВ ПРИВРЕДЕ, КРИВИЧНА ДЕЛА ПРОТИВ 

ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ, КРИВИЧНА ДЕЛА ПРИМАЊА ИЛИ ДАВАЊА МИТА, 

ОДНОСНО КРИВИЧНО ДЕЛО ПРЕВАРЕ, ПРИ ЧЕМУ ТАКВА ИСПРАВА НЕ МОЖЕ ДА БУДЕ 

СТАРИЈА ОД ТРИ  МЕСЕЦА РАЧУНАЈУЋИ ОД ДАНА ИЗДАВАЊА ДО ДАТУМА 

ПОДНОШЕЊА ПРИЈАВА ПРЕДВИЂЕНОГ У ЈАВНОМ ПОЗИВУ; 

9) ИСПРАВЕ ПОРЕСКИХ ОРГАНА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ И ПОРЕСКИХ ОРГАНА 

ЈЕДИНИЦЕ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ ДА, ПРЕМА СЛУЖБЕНИМ ЕВИДЕНЦИЈАМА КОЈЕ 

ВОДЕ ТИ ОРГАНИ, УЧЕСНИК АУКЦИЈЕ НЕМА ДУГОВАЊА ПО ОСНОВУ ДОСПЕЛИХ 

ПОРЕЗА И ДОПРИНОСА ЗА ОБАВЕЗНО СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ; 

10) изјаву законског заступника учесника аукције, оверену од стране надлежног органа 

овере КОЈА ЈЕ У ФОРМИ ЕЛЕКТРОНСКОГ ДОКУМЕНТА ПОТПИСАНА 

КВАЛИФИКОВАНИМ ЕЛЕКТРОНСКИМ ПОТПИСОМ У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИМ СЕ 

УРЕЂУЈЕ ЕЛЕКТРОНСКИ ДОКУМЕНТ, којом потврђује, под кривичном и материјалном 

одговорношћу, да електрана у односу на коју је поднета финансијска понуда није електрана за коју 

је издата потврда о пријави завршетка изградње темеља од стране надлежног органа нити је 

електрана за коју су обезбеђена финансијска средства за завршетак изградње електране; 

10A) ИЗЈАВУ, У СКЛАДУ СА МОДЕЛОМ ИЗЈАВЕ ДАТОГ У ЈАВНОМ ПОЗИВУ, У 

ФОРМИ ЕЛЕКТРОНСКОГ ДОКУМЕНТА ПОТПИСАНА КВАЛИФИКОВАНИМ 

ЕЛЕКТРОНСКИМ ПОТПИСОМ У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИМ СЕ УРЕЂУЈЕ 

ЕЛЕКТРОНСКИ ДОКУМЕНТ, КОЈОМ УЧЕСНИК АУКЦИЈЕ ПОТВРЂУЈЕ ДА: (1) У 

ПОСТУПКУ АУКЦИЈЕ НЕ УЧЕСТВУЈЕ ДРУГИ УЧЕСНИК КОЈИ СЕ У СКЛАДУ СА 

ЗАКОНОМ И ЈАВНИМ ПОЗИВОМ СМАТРА ЊЕГОВИМ ПОВЕЗАНИМ ЛИЦЕМ И/ИЛИ 

ПОВЕЗАНИМ УЧЕСНИКОМ НА ТРЖИШТУ, ИЛИ (2) У ПОСТУПКУ АУКЦИЈЕ УЧЕСТВУЈЕ 



И ДРУГИ УЧЕСНИК КОЈИ СЕ У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ И ЈАВНИМ ПОЗИВОМ СМАТРА 

ЊЕГОВИМ ПОВЕЗАНИМ ЛИЦЕМ И/ИЛИ ПОВЕЗАНИМ УЧЕСНИКОМ НА ТРЖИШТУ, СА 

ТАЧНО НАВЕДЕНИМ ПОДАЦИМА О НАЗИВУ ТАКВОГ ПОВЕЗАНОГ ЛИЦА И/ИЛИ 

УЧЕСНИКА НА ТРЖИШТУ; И (3) У ПОСТУПКУ АУКЦИЈЕ НИЈЕ ПОДНЕО ВИШЕ ОД ЈЕДНЕ 

ПРИЈАВЕ, ОДНОСНО ДА ЈЕ ПОДНЕО САМО ЈЕДНУ ПРИЈАВУ ЗА САМО ЈЕДНУ 

ЕЛЕКТРАНУ; ИЛИ (4) ЈЕ У ПОСТУПКУ АУКЦИЈЕ УЧЕСНИК ПОДНЕО ПРИЈАВЕ ЗА ДВЕ 

ИЛИ ВИШЕ ЕЛЕКТРАНА, СА ТАЧНО НАВЕДЕНИМ ПОДАЦИМА О ТАКВИМ 

ЕЛЕКТРАНАМА, ЊИХОВОМ НАЗИВУ, ПОНУЂЕНОМ КАПАЦИТЕТУ ЗА СВЕ ПОНУЂЕНЕ 

ЕЛЕКТРАНЕ; 

11) потврду Народне банке Србије да пословни рачуни учесника на аукцији нису били 

блокирани по основу принудне наплате дуже од три дана, у периоду од три године пре датума 

објављивања јавног позива или од дана оснивања учесника на аукцији до датума објављивања 

јавног позива; 

12) АКТ НАДЛЕЖНОГ ОПЕРАТОРА СИСТЕМА КОЈИМ СЕ УТВРЂУЈЕ ОДОБРЕНА 

СНАГА НА МЕСТУ ПРИМОПРЕДАЈЕ. ЗА СВАКО МЕСТО ПРИМОПРЕДАЈЕ НЕОПХОДНО ЈЕ 

ДА СУ ИНСТАЛАЦИЈЕ ФИЗИЧКИ И ЕЛЕКТРИЧНО РАЗДВОЈЕНЕ ОД ИНСТАЛАЦИЈА КОЈЕ 

СУ ПОВЕЗАНЕ НА ДРУГА МЕСТА ПРИМОПРЕДАЈЕ И ДА ЈЕ ОБЕЗБЕЂЕНА НЕЗАВИСНА 

ИСПОРУКА ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ У СИСТЕМ; 

13) ИЗЈАВУ ЗАКОНСКОГ ЗАСТУПНИКА УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ, КОЈА ЈЕ У ФОРМИ 

ЕЛЕКТРОНСКОГ ДОКУМЕНТА ПОТПИСАНА КВАЛИФИКОВАНИМ ЕЛЕКТРОНСКИМ 

ПОТПИСОМ У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИМ СЕ УРЕЂУЈЕ ЕЛЕКТРОНСКИ ДОКУМЕНТ, 

КОЈОМ ПОТВРЂУЈЕ, ПОД КРИВИЧНОМ И МАТЕРИЈАЛНОМ ОДГОВОРНОШЋУ, ДА ЋЕ 

ОБЕЗБЕДИТИ НЕЗАВИСНУ ИСПОРУКУ ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ У СИСТЕМ; 

14) ПРЕДУГОВОР ИЗ ЧЛАНА 17Б СТАВ 2. ОВЕ УРЕДБЕ, УКОЛИКО ЈЕ ПРИМЕЊИВО 
ЗА ПОНУДУ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ.” 

Учесници аукције у поступку додељивања фид-ин тарифе чије се пријаве односе на 

демонстрационе пројекте, осим докумената из става 1. овог члана, достављају и текст предлога 

иновационог пројекта са описом предмета, садржаја, циља и плана активности реализације, 

прегледом садржине и временом постизања очекиваних резултата, који је достављен уз јавни позив 

за подношење захтева за доделу буџетских средстава за финансирање иновационих пројеката 

којима се реализују програми иновационе делатности. 

МИНИСТАРСТВО ПО СЛУЖБЕНОЈ ДУЖНОСТИ ПРОВЕРАВА ДА ЛИ СУ ИЗДАТИ 

АКТИ ИЗ СТАВА 1. ТАЧ. 2) И 3), ТАЧКА 4) И ТАЧ. 8), 9), 11) И 12) ОВОГ ЧЛАНА, А АКО СУ 

НАВЕДЕНИ АКТИ ИЗДАТИ, ПРИБАВЉА КОПИЈУ ТИХ АКАТА ОД НАДЛЕЖНИХ ОРГАНА.  

ПОДНОСИЛАЦ ПРИЈАВЕ ЈЕ ДУЖАН ДА УЗ ПРИЈАВУ ДОСТАВИ АКТЕ ИЗ СТАВА 1. 

ТАЧКЕ 1), ТАЧ. 5) И 6), ТАЧКЕ 7), ТАЧ. 10) и 10А), ТАЧ. 13) и 14) ОВОГ ЧЛАНА, А МОЖЕ ДА 

ДОСТАВИ АКТЕ ИЗ СТАВА 1. ТАЧ. 2) И 3), ТАЧКА 4) И ТАЧ. 8), 9), 11) И 12) ОВОГ ЧЛАНА.  

У СЛУЧАЈУ ДА ЈЕ ЗАКОНСКИ ЗАСТУПНИК УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ СТРАНИ 

ДРЖАВЉАНИН, ЗА ПОТРЕБЕ ДОКАЗИВАЊА УСЛОВА ИЗ ТАЧКЕ 8) ОВОГ ЧЛАНА, 

КОМИСИЈА ЋЕ ПРИХВАТИТИ УВЕРЕЊА ИЗДАТА ОД СТРАНЕ НАДЛЕЖНОГ СУДСКОГ И 

УПРАВНОГ ОРГАНА У ДРЖАВИ ЧИЈЕ ЈЕ ТО ЛИЦЕ ДРЖАВЉАНИН ИЛИ РЕЗИДЕНТ. 

 

Фазе квалификације, надметања и попуњавања квоте 

 

Члан 17. 



Учесник на аукцији пролази фазу квалификације и стиче услов за надметање у фази 

надметања ако испуњава следеће квалификационе услове: 

1) електрана за коју је поднео пријаву за учествовање на аукцији одговара по врсти и 

капацитету електрани за коју су расписане квоте; 

2) уколико је приложио следеће доказе: 

(1) правноснажну енергетску дозволу, само под условом да електрана спада у врсту 

енергетског објекта за који се издаје енергетска дозвола у складу са законом којим се уређује 

област енергетике; 

(2) важеће локацијске услове или важећу грађевинску дозволу, односно решење о одобрењу 

за извођење радова, уколико је издато за електрану; 

(3) плански основ за изградњу прикључка електране на електроенергетски систем у складу 

са чланом 11. став 1. тачка 4) ове уредбе; 

3) да је доставио финансијски инструмент обезбеђења за озбиљност понуде у складу са овом 

уредбом и јавним позивом; 

4) да је активно правно лице или предузетник, регистровано за обављање делатности у 

Републици Србији; 

5) да против учесника аукције није поднет захтев за покретање стечајног поступка нити је 

донета одлука о покретању поступка ликвидације; 

6) да учесник на аукцији ни његов законски заступник, односно законски заступници нису 

били осуђени за кривично дело као чланови организоване криминалне групе, нису били осуђени 

за кривично дело против привреде, кривично дело против заштите животне средине, кривично 

дело примања или давања мита или кривично дело преваре, нити је против њих покренут кривични 

поступак или истрага за та дела; 

7) да је измирио све доспеле порезе, доприносе и друге јавне дажбине; 

8) да електрана, односно део електране у односу на коју је поднета финансијска понуда није 

предмет подстицаја за производњу електричне енергије из обновљивих извора енергије у складу 

са прописима којима се уређују подстицајне мере за производњу електричне енергије из 

обновљивих извора нити да у односу на електрану или део електране постоји нерешени захтев за 

додељивање подстицаја у складу са чланом 11. став 1. тачка 6) ове уредбе; 

9) да учесник на аукцији није био кажњаван у периоду од три године пре датума 

објављивања јавног позива или од дана оснивања учесника на аукцији до датума објављивања 

јавног позива ни за једно кршење одредби закона којим се уређује заштита конкуренције; 

10) да учесник на аукцији није страна ни у једном уговору који нарушава или прети да ће 

нарушити конкуренцију; 

11) да електрана у односу на коју је поднета финансијска понуда није електрана за коју је 

издата потврда о пријави завршетка изградње темеља од стране надлежног органа или електрана 

за коју су обезбеђена финансијска средства за завршетак изградње електране; 

12) да пословни рачуни учесника на аукцији нису били блокирани по основу принудне 

наплате дуже од три дана, у периоду од три године пре датума објављивања јавног позива или од 

дана оснивања учесника на аукцији до датума објављивања јавног позива; 

13) ДА ЈЕ ПОНУЂЕНИ КАПАЦИТЕТ ЕЛЕКТРАНЕ ЈЕДНАК ИЛИ ВЕЋИ ОД 70% 

КАПАЦИТЕТА ЕЛЕКТРАНЕ И ДА НЕ МОЖЕ БИТИ ВЕЋИ ОД ПРОПИСАНЕ КВОТЕ. У 

СЛУЧАЈУ ДА ЈЕ ПРЕДМЕТ ПОНУДЕ ЕЛЕКТРАНА ЗА КОЈУ ЈЕ У ПРЕТХОДНОЈ АУКЦИЈИ 

УЧЕСНИК НА АУКЦИЈИ СТЕКАО СТАТУС ПРИВРЕМЕНОГ ПОВЛАШЋЕНОГ 

ПРОИЗВОЂАЧА ЗА ДЕО КАПАЦИТЕТА КОЈИ ЈЕ МАЊИ ОД 70% УКУПНОГ КАПАЦИТЕТА 

ТЕ ЕЛЕКТРАНЕ А ИЗ РАЗЛОГА ШТО ЈЕ У ПРЕТХОДНОЈ АУКЦИЈИ САМО ДЕО 



ПОНУЂЕНОГ КАПАЦИТЕТА ЕЛЕКТРАНЕ ПОПУНИО ПРЕОСТАЛУ РАСПОЛОЖИВУ 

КВОТУ, УЧЕСНИК НА АУКЦИЈИ ДУЖАН ЈЕ ДА ПОНУДИ НАЈМАЊЕ КАПАЦИТЕТ КОЈИ 

ПРЕДСТАВЉА РАЗЛИКУ ИЗМЕЂУ 70% УКУПНОГ КАПАЦИТЕТА ЕЛЕКТРАНЕ И ДЕЛА 

КАПАЦИТЕТА ЗА КОЈИ ЈЕ У ПРЕТХОДНОЈ АУКЦИЈИ СТЕКАО СТАТУС ПРИВРЕМЕНОГ 

ПОВЛАШЋЕНОГ ПРОИЗВОЂАЧА; 

14) ДА ЈЕ УКУПНИ КАПАЦИТЕТ ЕЛЕКТРАНЕ ЈЕДНАК ОДОБРЕНОЈ СНАЗИ НА 

МЕСТУ ПРИМОПРЕДАЈЕ, УТВРЂЕНОЈ ОД СТРАНЕ ОПЕРАТОРА СИСТЕМА У АКТУ ИЗ 

ЧЛАНА 11. СТАВ 1. ТАЧКА 12) ОВЕ УРЕДБЕ. 

У случају демонстрационих пројеката учесник аукције пролази у фазу надметања ако 

испуни, осим услова из става 1. тачка 1), тачка 2) подтачка (2) и тач. 3)-8) овог члана, и следеће 

услове: 

1) демонстрациони пројекат је уписан као иновациони пројекат у Регистар иновационе 

делатности; 

2) демонстрациони пројекат се односи на производњу електричне енергије новим 

технолошким поступком коришћењем обновљивих извора енергије, а који није комерцијално 

исплатив. 

Фаза квалификација траје од отварања пријава за учествовање на аукцији до отварања 

финансијских понуда. 

Након отварања пријава за учествовање на аукцији, Комисија оцењује достављене пријаве 

и припрема извештај о испуњености квалификационих услова. 

Извештај о испуњености квалификационих услова садржи: 

1) име и презиме председника и чланова Комисије; 

2) списак свих учесника на аукцији који су се пријавили према врсти квоте и дан подношења 

пријаве учесника на аукцији; 

3) списак учесника на аукцији који испуњавају квалификационе услове; 

4) списак учесника на аукцији који не испуњавају квалификационе услове; 

5) списак учесника на аукцији чије се пријаве или финансијске понуде не разматрају 

односно одбацују; 

6) наводе о чињеницама и доказима за сваког појединачног учесника на аукцији на основу 

којих Комисија заузима став да тај учесник на аукцији не испуњава квалификационе услове, 

односно да пријава не треба да се размотри; 

7) дан када је извештај донет; 

8) потпис председника и чланова Комисије; 

9) издвојена мишљења чланова Комисије који имају другачији став од става Комисије и 

њихов потпис. 

Комисија објављује извештај о испуњености квалификационих услова на Порталу ОИЕ - 

аукције, односно интернет страници Министарства у случају из члана 15. ове уредбе, у року од пет 

радних дана од дана отварања пријава. 

Понуде, тј. пријаве учесника које су прошле фазу квалификације на основу извештаја из 

става 6. овог члана надмећу се и попуњавају квоту на основу понуђене цене, у складу са Законом. 

Након што спроведе фазу надметања и попуњавања квоте, Комисија припрема ранг листу за доделу 

тржишне премије, односно фид-ин тарифе и доставља je Министарству. 

Пријаве учесника које садрже понуђену цену већу од максималне понуђене цене, односно 

максималне фид-ин тарифе из јавног позива одбијају се. 

 



СПРОВОЂЕЊЕ ПОСТУПКА НАДМЕТАЊА И ПОПУЊАВАЊА КВОТЕ У СЛУЧАЈУ 

АУКЦИЈЕ КОЈА СЕ СПРОВОДИ У СКЛАДУ СА ЧЛАНОМ 21. СТАВ 6. ЗАКОНА 

 

ЧЛАН 17А 

У СЛУЧАЈУ ДА СЕ АУКЦИЈА СПРОВОДИ У СКЛАДУ СА ЧЛАНОМ 21. СТАВ 6. 

ЗАКОНА, ПРИЛИКОМ РАНГИРАЊА ПОНУДА УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ И ПОПУЊАВАЊА 

КВОТЕ, ПОРЕД ПОНУЂЕНЕ ЦЕНЕ, КОМИСИЈА УЗИМА У ОБЗИР И ПРОЦЕНАТ 

КАПАЦИТЕТА ЕЛЕКТРАНЕ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ ПОНУЂЕНОГ ГАРАНТОВАНОМ 

СНАБДЕВАЧУ ЗА ПОТРЕБЕ ГАРАНТОВАНОГ СНАБДЕВАЊА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ 

И/ИЛИ КРАЈЊИМ КУПЦИМА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ КРОЗ УГОВОР О ОТКУПУ 

ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ ИЗ ОБНОВЉИВИХ ИЗВОРА (У ДАЉЕМ ТЕКСТУ: КРИТЕРИЈУМ 

КАПАЦИТЕТА ЕЛЕКТРАНЕ ПОНУЂЕНОГ ЗА СНАБДЕВАЊЕ КРАЈЊИХ КУПАЦА У 

РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ ИЛИ КРИТЕРИЈУМ КАПАЦИТЕТА) НА НАЧИН ПРЕДВИЂЕН ОВОМ 

УРЕДБОМ.  

 

УСЛОВИ И НАЧИН ДОКАЗИВАЊА ПРОЦЕНТА КАПАЦИТЕТА ЕЛЕКТРАНЕ 

ПОНУЂЕНОГ ЗА СНАБДЕВАЊЕ КРАЈЊИХ КУПАЦА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ 

 

ЧЛАН 17Б 

ДА БИ КОМИСИЈА, У СЛУЧАЈУ КАДА СЕ АУКЦИЈЕ СПРОВОДЕ У СКЛАДУ СА 

ЧЛАНОМ 21. СТАВ 6. ЗАКОНА ИЗРАЧУНАЛА УЧЕСНИКУ АУКЦИЈА БОДОВЕ НА ОСНОВУ 

КРИТЕРИЈУМА КАПАЦИТЕТА ЕЛЕКТРАНЕ ПОНУЂЕНОГ ЗА СНАБДЕВАЊЕ КРАЈЊИХ 

КУПАЦА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ, УЧЕСНИК АУКЦИЈЕ, ПОРЕД ПОНУЂЕНЕ ЦЕНЕ, УЗ 

СВОЈУ ПОНУДУ ДОСТАВЉА И ДОКАЗ ДА ЈЕ ОДРЕЂЕНИ ПРОЦЕНАТ КАПАЦИТЕТА 

ЕЛЕКТРАНЕ У ОДНОСУ НА КОЈУ ЈЕ ПОДНЕТА ФИНАНСИЈСКА ПОНУДА, ПОНУЂЕН 

ГАРАНТОВАНОМ СНАБДЕВАЧУ ЗА ПОТРЕБЕ ГАРАНТОВАНОГ СНАБДЕВАЊА И/ИЛИ 

КРАЈЊИМ КУПЦИМА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ КРОЗ УГОВОР О ОТКУПУ ЕЛЕКТРИЧНЕ 

ЕНЕРГИЈЕ ИЗ ОБНОВЉИВИХ ИЗВОРА. 

КАО ДОКАЗ ИЗ СТАВА 1. ОВОГ ЧЛАНА УЧЕСНИК АУКЦИЈЕ ДОСТАВЉА КРОЗ 

ПОРТАЛ ОИЕ - АУКЦИЈЕ ПРЕДУГОВОР ЗАКЉУЧЕН СА ГАРАНТОВАНИМ СНАБДЕВАЧЕМ 

И/ИЛИ КРАЈЊИМ КУПЦЕМ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ СА ПОТПИСИМА УГОВОРНИХ 

СТРАНА ОВЕРЕНИХ ОД СТРАНЕ НАДЛЕЖНОГ ОРГАНА ОВЕРЕ  КОЈИ ОБАВЕЗНО 

САДРЖИ СЛЕДЕЋЕ ЕЛЕМЕНТЕ: 

1)  ОБАВЕЗУ ИСПОРУКЕ ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ ИЗ ЕЛЕКТРАНЕ УЧЕСНИКА 

АУКЦИЈЕ У ОДНОСУ НА КОЈУ ЈЕ ПОДНЕТА ФИНАНСИЈСКА ПОНУДА ГАРАНТОВАНОМ 

СНАБДЕВАЧУ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ И/ИЛИ КРАЈЊЕМ КУПЦУ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ; 

2) РОК ТРАЈАЊА УГОВОРА О ОТКУПУ ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ ИЗ ОБНОВЉИВИХ 

ИЗВОРА, КОЈИ НЕ МОЖЕ ДА БУДЕ КРАЋИ ОД ТРИ ГОДИНЕ ПОЧЕВШИ ОД ДАНА 

ПОЧЕТКА ИСПОРУКЕ ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ, У СМИСЛУ ПРОПИСА КОЈИМА СЕ 

УРЕЂУЈЕ ОБЛАСТ ЕНЕРГЕТИКЕ, ПРОИЗВЕДЕНЕ У ЕЛЕКТРАНИ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ У 

ОДНОСУ НА КОЈУ ЈЕ ПОДНЕТА ФИНАНСИЈСКА ПОНУДА; 

3) ПРОЦЕНАТ КАПАЦИТЕТА ЕЛЕКТРАНЕ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ ИЗРАЖЕН У 

СНАЗИ (МW) ЕЛЕКТРАНЕ КОЈИ ЈЕ ПОНУЂЕН ГАРАНТОВАНОМ СНАБДЕВАЧУ, ОДНОСНО 

КРАЈЊЕМ КУПЦУ ТОКОМ РОКА ТРАЈАЊА УГОВОРА О ОТКУПУ ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ 

ИЗ ОБНОВЉИВИХ ИЗВОРА;  



4) ОБАВЕЗУ УГОВОРНИХ СТРАНА ДА ЗАКЉУЧЕ УГОВОР У СВЕМУ ПРЕМА 

УСЛОВИМА ИЗ ПРЕДУГОВОРА, А ПРЕ СТИЦАЊА СТАТУСА ПОВЛАШЋЕНОГ 

ПРОИЗВОЂАЧА ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ ОД СТРАНЕ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ У СКЛАДУ СА 

ЧЛАНОМ 21. СТАВ 7. ЗАКОНА. 

 

 

 

 

 

ВРЕДНОВАЊЕ КРИТЕРИЈУМА КАПАЦИТЕТА ЕЛЕКТРАНЕ ПОНУЂЕНОГ ЗА 

СНАБДЕВАЊЕ КРАЈЊИХ КУПАЦА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ 

 

ЧЛАН 17В 

РАДИ РАНГИРАЊА ПОНУДА И ПОПУЊАВАЊА КВОТЕ КАДА ЈЕДАН ИЛИ ВИШЕ 

УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ ПОРЕД ПОНУЂЕНЕ ЦЕНЕ УЗ СВОЈУ ПОНУДУ ДОСТАВИ И ДОКАЗ 

О ПРОЦЕНТУ КАПАЦИТЕТА ЕЛЕКТРАНЕ КОЈИ ЈЕ ПОНУДИО ГАРАНТОВАНОМ 

СНАБДЕВАЧУ И/ИЛИ КРАЈЊЕМ КУПЦУ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ, КОМИСИЈА УТВРЂУЈЕ 

ВРЕДНОСТ КРИТЕРИЈУМА КАПАЦИТЕТА ПОНУЂЕНОГ ЗА СНАБДЕВАЊЕ КРАЈЊИХ 

КУПАЦА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ НА НАЧИН ПРЕДВИЂЕН ОВИМ ЧЛАНОМ. 

ВРЕДНОСТ КРИТЕРИЈУМА КАПАЦИТЕТА ПОНУЂЕНОГ ЗА СНАБДЕВАЊЕ 

КРАЈЊИХ КУПАЦА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ ИЗРАЧУНАВА СЕ ПРЕМА СЛЕДЕЋОЈ 

ФОРМУЛИ:   

 

КРИТЕРИЈУМ КАПАЦИТЕТА =
 ∑ КАПАЦИТЕТ ИЗ УГОВОРА О ОТКУПУРОК УГОВОРА О ОТКУПУ У ГОДИНАМА X  

КАПАЦИТЕТ ЕЛЕКТРАНЕ × 15 ГОДИНА
 

 

ГДЕ: 

- КРИТЕРИЈУМ КАПАЦИТЕТА ОЗНАЧАВА ВРЕДНОСТ КРИТЕРИЈУМА КАПАЦИТЕТА 

ПОНУЂЕНОГ ЗА СНАБДЕВАЊЕ КРАЈЊИХ КУПАЦА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ; 

− КАПАЦИТЕТ ИЗ УГОВОРА О ОТКУПУ ОЗНАЧАВА КАПАЦИТЕТ ЕЛЕКТРАНЕ УЧЕСНИКА 

АУКЦИЈЕ КОЈИ ЈЕ ПРЕМА ПОНУДИ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ И ПРЕДУГОВОРУ ИЗ ЧЛАНА 

17Б СТАВ 2. ОВЕ УРЕДБЕ ПОНУЂЕН ГАРАНТОВАНОМ СНАБДЕВАЧУ И/ИЛИ КРАЈЊЕМ 

КУПЦУ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ КРОЗ УГОВОР О ОТКУПУ ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ ИЗ 

ОБНОВЉИВИХ ИЗВОРА; 

- РОК УГОВОРА О ОТКУПУ У ГОДИНАМА ОЗНАЧАВА РОК ТРАЈАЊА УГОВОРА О 

ОТКУПУ У СКЛАДУ СА ПРЕДУГОВОРОМ ИЗ ЧЛАНА 17Б СТАВ 2. ОВЕ УРЕДБЕ 

ДОСТАВЉЕНИМ УЗ ПОНУДУ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ; 

- КАПАЦИТЕТ ЕЛЕКТРАНЕ ОЗНАЧАВА ОДОБРЕНУ СНАГУ ЕЛЕКТРАНЕ НА МЕСТУ 

ПРИМОПРЕДАЈЕ УТВРЂЕНУ ОД СТРАНЕ НАДЛЕЖНОГ ОПЕРАТОРА СИСТЕМА. 

 

ВРЕДНОВАЊЕ И РАНГИРАЊЕ ПОНУДА УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ КАДА СУ ЈЕДАН ИЛИ 

ВИШЕ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ ДОСТАВИЛИ И ДОКАЗ О КАПАЦИТЕТУ ЕЛЕКТРАНЕ 

ПОНУЂЕНОМ ЗА СНАБДЕВАЊЕ КРАЈЊИХ КУПАЦА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ 

 

ЧЛАН 17Г 



ВРЕДНОВАЊЕ ПОНУДА У ПОСТУПКУ АУКЦИЈЕ ИЗ ЧЛАНА 17В ОВЕ УРЕДБЕ ВРШИ 

СЕ ПРЕМА УКУПНИМ БОДОВИМА УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ ИЗРАЧУНАТИХ ПРЕМА 

СЛЕДЕЋОЈ ФОРМУЛИ: 

УКУПНИ БОДОВИ ЗА ПОНУДУ  УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ𝑖  

= 𝜋
НАЈНИЖА ПОНУЂЕНА ЦЕНА 

ПОНУЂЕНА ЦЕНА ЗА ПОНУДУ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ𝑖

+ (100 − 𝜋)
КРИТЕРИЈУМ КАПАЦИТЕТА𝑖

КРИТЕРИЈУМ КАПАЦИТЕТА𝑚𝑎𝑥
 

ГДЕ: 

- КРИТЕРИЈУМ КАПАЦИТЕТА
𝑖
 ОЗНАЧАВА ВРЕДНОСТ КРИТЕРИЈУМА КАПАЦИТЕТА 

ПОСТИГНУТ НА ОСНОВУ ПОНУДЕ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕi; 

- КРИТЕРИЈУМ КАПАЦИТЕТА
𝑚𝑎𝑥

 ОЗНАЧАВА НАЈВИШУ ВРЕДНОСТ КРИТЕРИЈУMА 

КАПАЦИТЕТА МЕЂУ СВИМ ПОНУДАМА УЧЕСНИКА АУКЦИЈА;   

- π ОЗНАЧАВА НАЈМАЊЕ 70 ПОЕНА, А НАЈВИШЕ 99 ПОЕНА, ЧИЈА КОНКРЕТНА 

ВРЕДНОСТ СЕ УТВРЂУЈЕ У ЈАВНОМ ПОЗИВУ; 

- i  ОЗНАЧАВА ЈЕДИНСТВЕНУ ОЗНАКУ ПОНУДЕ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ. 

НАКОН ДОДЕЉИВАЊА УКУПНИХ БОДОВА СВИМ ПОНУДАМА УЧЕСНИКА 

АУКЦИЈЕ  КОЈИ СУ ПРОШЛИ ФАЗУ КВАЛИФИКАЦИЈЕ И УШЛИ У ФАЗУ НАДМЕТАЊА, 

КОМИСИЈА РАНГИРА СВЕ ДОСТАВЉЕНЕ ПОНУДЕ  УЗИМАЈУЋИ У ОБЗИР УКУПНЕ 

БОДОВЕ КОЈА ЈЕ ДОБИЛА ПОНУДА,  ТАКО ДА ПРЕДНОСТ У РАНГИРАЊУ ИМА ПОНУДА 

СА ВИШИМ БРОЈЕМ УКУПНИХ БОДОВА И ПО ТАКВОМ РЕДОСЛЕДУ ПОПУЊАВА КВОТУ. 

У СЛУЧАЈУ ДА СУ У ПОСТУПКУ РАНГИРАЊА ПОНУДА ДВЕ ИЛИ ВИШЕ ПОНУДА 

УЧЕСНИКА АУКЦИЈА ОСТВАРИЛЕ ИСТИ БРОЈ УКУПНИХ БОДОВА, ПРЕОСТАЛА КВОТА 

СЕ РАСПОДЕЉУЈЕ НА ТЕ УЧЕСНИКЕ ПРОПОРЦИОНАЛНО ПОНУЂЕНОМ КАПАЦИТЕТУ 

ЕЛЕКТРАНЕ. 

МИНИСТАРСТВО МОЖЕ У ЈАВНОМ ПОЗИВУ БЛИЖЕ ДА УРЕДИ НАЧИН 

ПОПУЊАВАЊА И ДОДЕЉИВАЊА КВОТЕ У СЛУЧАЈУ ДА СУ ДВА ИЛИ ВИШЕ УЧЕСНИКА 

ОСТВАРИЛА ИСТИ БРОЈ УКУПНИХ БОДОВА, ПОСТУПАЊЕ КОМИСИЈЕ, ПРАВА 

УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ И ПОСТУПАК ДОДЕЉИВАЊА КВОТЕ У СЛУЧАЈУ ДА ЈЕ ДЕО 

ПОНУЂЕНОГ КАПАЦИТЕТА УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ УШАО У КВОТУ А ТАКАВ УЧЕСНИК 

АУКЦИЈЕ ПРИХВАТИ ИЛИ НЕ ПРИХВАТИ ДОДЕЉИВАЊЕ ТРЖИШНЕ ПРЕМИЈЕ ЗА ТАКАВ 

ДЕО ПОНУЂЕНОГ КАПАЦИТЕТА, КАО И ДРУГЕ УСЛОВЕ И ПОДАТКЕ О СПРОВОЂЕЊУ 

ПОСТУПКА ПОПУЊАВАЊА КВОТЕ.  

 

ПРАЋЕЊЕ И ИЗВЕШТАВАЊЕ У ВЕЗИ ИСПУЊЕНОСТИ КРИТЕРИЈУМА 

 

ЧЛАН 17Д 

МИНИСТАРСТВО  ОД НАДЛЕЖНОГ ОПЕРАТОРА СИСТЕМА МОЖЕ, ТОКОМ 

ТРАЈАЊА УГОВОРА О ОТКУПУ ИЗ ЧЛАНА 17В ОВЕ УРЕДБЕ, ДА ТРАЖИ ПОДАТКЕ О 

ТОМЕ ДА ЛИ ЈЕ ТАЈ УГОВОР ОСНОВ ЗА ПРЕДАЈУ ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ У СИСТЕМ. 

УКОЛИКО УЧЕСНИК НЕ ДОКАЖЕ ДА ЈЕ ЗАКЉУЧИО И ОВЕРИО УГОВОР У СВЕМУ 

ПРЕМА УСЛОВИМА ИЗ ПРЕДУГОВОРА ДОСТАВЉЕНИМ УЗ ПОНУДУ УЧЕСНИКА 

АУКЦИЈЕ ПРЕ СТИЦАЊА СТАТУСА ПОВЛАШЋЕНОГ ПРОИЗВОЂАЧА ЕЛЕКТРИЧНЕ 

ЕНЕРГИЈЕ, УЧЕСНИК АУКЦИЈЕ КОМЕ ЈЕ ДОДЕЉЕН СТАТУС ПРИВРЕМЕНОГ 



ПОВЛАШЋЕНОГ ПРОИЗВОЂАЧА ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ НЕ МОЖЕ СТЕЋИ СТАТУС 

ПОВЛАШЋЕНОГ ПРОИЗВОЂАЧА ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ ЗА ЕЛЕКТРАНУ У ОДНОСУ НА 

КОЈУ ЈЕ СТЕКАО СТАТУС ПРИВРЕМЕНОГ ПОВЛАШЋЕНОГ ПРОИЗВОЂАЧА. 

УКОЛИКО ДОЂЕ ДО РАСКИДА ИЛИ ПРЕСТАНКА ВАЖЕЊА УГОВОРА О ОТКУПУ 

ИЗ ЧЛАНА 17В ОВЕ УРЕДБЕ ПРЕ ИСТЕКА РОКА ТРАЈАЊА УГОВОРА НАВЕДЕНОГ У 

ПОНУДИ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ, УЧЕСНИК АУКЦИЈЕ ИМА ПРАВО ДА У РОКУ ОД 30 ДАНА 

ОД РАСКИДА, ОДНОСНО ПРЕСТАНКА ВАЖЕЊА УГОВОРА О ОТКУПУ ЕЛЕКТРИЧНЕ 

ЕНЕРГИЈЕ ИЗ ОБНОВЉИВИХ ИЗВОРА ПИСАНИМ ПУТЕМ ОБАВЕСТИ МИНИСТАРСТВО О 

ТОЈ ОКОЛНОСТИ И ДА У РОКУ ОД НАЈВИШЕ ОД ШЕСТ МЕСЕЦИ ОД ТАКВОГ РАСКИДА 

ИЛИ ПРЕСТАНКА ВАЖЕЊА УГОВОРА ЗАКЉУЧИ И ОВЕРИ НОВИ УГОВОР О ОТКУПУ 

ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ ИЗ ОБНОВЉИВИХ ИЗВОРА СА ГАРАНТОВАНИМ 

СНАБДЕВАЧЕМ И/ИЛИ КРАЈЊИМ КУПЦЕМ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ СА ИСТИМ 

ПРОЦЕНТОМ КАПАЦИТЕТА ЕЛЕКТРАНЕ ПОНУЂЕНОМ РАДИ СНАБДЕВАЊА КРАЈЊИХ 

КУПАЦА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ И СА РОКОМ ТРАЈАЊА УГОВОРА КОЈИ ОДГОВАРА 

УКУПНОМ РОКУ ТРАЈАЊА УГОВОРА КОЈИ ЈЕ РАСКИНУТ, ОДНОСНО ПРЕСТАО ДА 

ВАЖИ УМАЊЕНИМ ЗА ПЕРИОД ТРАЈАЊА ТОГ УГОВОРА ДО РАСКИДА ОДНОСНО 

ПРЕСТАНКА ВАЖЕЊА. 

УКОЛИКО НЕ ЗАКЉУЧИ НОВИ УГОВОР О ОТКУПУ ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ ИЗ 

ОБНОВЉИВИХ ИЗВОРА ИЗ СТАВА 3. ОВОГ ЧЛАНА И/ИЛИ НЕ ОБАВЕСТИ 

МИНИСТАРСТВО У СКЛАДУ СА СТАВОМ 3. ОВОГ ЧЛАНА, ПО ТОМ ОСНОВУ 

МИНИСТАРСТВО ИМА ПРАВО НА НАПЛАТУ ФИНАНСИЈСКОГ СРЕДСТВА ОБЕЗБЕЂЕЊА 

ЗА СТИЦАЊЕ СТАТУСА ПОВЛАШЋЕНОГ ПРОИЗВОЂАЧА У СКЛАДУ СА ОВОМ УРЕДБОМ 

И ПОКРЕЋЕ ПОСТУПАК УКИДАЊА СТАТУСА ПРИВРЕМЕНОГ ПОВЛАШЋЕНОГ 

ПРОИЗВОЂАЧА, ОДНОСНО ПОВЛАШЋЕНОГ ПРОИЗВОЂАЧА У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ. 

 

Одлуке о спроведеној аукцији 

 

Члан 18. 

На основу ранг листе са извештајем о спроведеној аукцији који припрема Комисија, 

Министарство доноси решење о додељивању тржишне премије, односно фид-ин тарифе или 

решење о одбијању права на тржишну премију, односно фид-ин тарифу. 

Министарство доноси решења из става 1. овог члана у року од 15 дана од дана достављања 

ранг листе за доделу тржишне премије, односно фид-ин тарифе са извештајем о спроведеној 

аукцији од стране Комисије. 

Решење Министарства је коначно и против њега се може покренути управни спор. 

Решење о додељивању тржишне премије, односно фид-ин тарифе нарочито садржи: 

1) податке о учеснику аукције коме је додељено право на тржишну премију, односно фид-

ин тарифу; 

2) податке о врсти и локацији електране, капацитету електране и понуђеном капацитету 

електране, уколико је различит; 

3) део понуђеног капацитета у процентима, ако је део понуђеног капацитета електране ушао 

у квоту; 

4) понуђену цену из финансијске понуде и остварену цену у еврима по MWh; 

5) рок трајања статуса привременог повлашћеног произвођача; 



6) обавезе привременог повлашћеног произвођача у вези са финансијским инструментом 

обезбеђења за благовремено стицање статуса повлашћеног произвођача електричне енергије и 

закључењем уговора о тржишној премији, односно фид-ин тарифи; 

7) УСЛОВ ДА, УКОЛИКО ЈЕ УЧЕСНИК АУКЦИЈЕ УЗ СВОЈУ ФИНАНСИЈСКУ 

ПОНУДУ НА АУКЦИЈИ ДОСТАВИО И ПРЕДУГОВОР ИЗ ЧЛАНА 17Б ОВЕ УРЕДБЕ, ТАКАВ 

ПРЕДУГОВОР ОБАВЕЗУЈЕ УЧЕСНИКА АУКЦИЈЕ ДА ЗАКЉУЧИ УГОВОР КОЈИ ОДГОВАРА 

УСЛОВИМА ИЗ ПРЕДУГОВОРА ПРЕ СТИЦАЊА СТАТУСА ПОВЛАШЋЕНОГ 

ПРОИЗВОЂАЧА ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ И ДА ДОСТАВИ МИНИСТАРСТВУ ЗАКЉУЧЕНИ 

И ОВЕРЕНИ УГОВОР КОЈИ ОДГОВАРА УСЛОВИМА ИЗ ПРЕДУГОВОРА, У СКЛАДУ СА 

ЗАКОНОМ И ОВОМ УРЕДБОМ. 

 

 

Продужење статуса привременог повлашћеног произвођача 

 

Члан 25. 

Ако статус привременог повлашћеног произвођача траје две године, Министарство 

решењем продужава трајање статуса привременог повлашћеног произвођача за три године, под 

условом да привремени повлашћени произвођач до истека статуса привременог повлашћеног 

произвођача за електрану обухваћену решењем о додељивању тржишне премије, односно фид-ин 

тарифе прибави: 

1) грађевинску дозволу; 

2) сагласност на студију о процени утицаја на животну средину, односно одлуку да није 

потребна процена утицаја на животну средину. 

Привремени повлашћени произвођач чији статус траје три године, или је његово важење 

продужено за три године у складу са ставом 1. овог члана, може да продужи статус привременог 

повлашћеног произвођача за још годину дана ако је електрана у односу на коју је стечен статус 

привременог повлашћеног произвођача изграђена у конструктивном смислу, односно у случају да 

се статус привременог повлашћеног произвођача односи на реконструисану електрану, ако је 

реконструисана електрана у пробном раду, у складу са Законом. 

У случају више силе, статус привременог повлашћеног произвођача може се продужити за 

годину дана, ради спречавања или ублажавања штетног дејства, односно отклањања штетних 

последица више силе, у складу са Законом. 

У захтеву за продужење статуса привременог повлашћеног произвођача у случају више 

силе, привремени повлашћени произвођач је дужан да наведе: 

1) број решења о стицању привременог статуса повлашћеног произвођача чије се 

продужење тражи; 

2) правни основ за продужење статуса привременог повлашћеног произвођача; 

3) број и датум акта којим је издата грађевинска дозвола, сагласности на студију о процени 

утицаја, односно одлуке да није потребна процена утицаја на животну, ако се продужење тог 

статуса тражи по основу из става 1. овог члана; 

4) број и датум акта из Централне евиденције обједињене процедуре (ЦЕОП) да је електрана 

завршена у конструктивном смислу, односно да је реконструисана електрана у пробном раду, ако 

се продужење тог статуса тражи по основу из става 2. овог члана; 

5) податак о продуженом, обновљеном или замењеном финансијском инструменту 

обезбеђења у складу са чланом 23. ове уредбе који мора да траје два месеца дуже од продуженог 

рока трајања статуса привременог повлашћеног произвођача, као и да га приложи уз захтев; 



6) опис више силе, њен утицај на испуњење обавеза привременог повлашћеног произвођача, 

као и да приложи уз захтев доказе о томе, ако се продужење тог статуса тражи по основу из става 

3. овог члана; 

7) предлог рока за продужење тог статуса; 

8) податак о уплати административне таксе, као и да приложи доказ о уплати те таксе уз 

захтев. 

ЗАХТЕВ ЗА ПРОДУЖЕЊЕ СТАТУСА ПРИВРЕМЕНОГ ПОВЛАШЋЕНОГ 

ПРОИЗВОЂАЧА ПОДНОСИ СЕ МИНИСТАРСТВУ НА ОБРАСЦУ КОЈИ ЈЕ ДАТ ЈЕ У 

ПРИЛОГУ 5, КОЈИ ЈЕ ОДШТАМПАН УЗ ОВУ УРЕДБУ И ЧИНИ ЊЕН САСТАВНИ ДЕО. 

 

 

Министарство по службеној дужности проверава тачност података из става 4. тач. 3) и 4) 

овог члана и прибавља акте од надлежног органа по службеној дужности, при чему привремени 

повлашћени произвођач може, али није обавезан да приложи акте из става 4. тач. 3) и 4) овог члана 

уз захтев за продужење статуса привременог повлашћеног произвођача. 

 

Обавезе привременог повлашћеног произвођача 

 

Члан 26. 

Привремени повлашћени произвођач дужан је да: 

1) у року од две године од дана стицања тог статуса прибави правноснажну грађевинску 

дозволу за електрану и сагласност на студију о процени утицаја, односно одлуку да није потребна 

процена утицаја на животну средину, осим уколико пре стицања тог статуса није прибавио 

грађевинску дозволу за електрану и сагласност на студију о процени утицаја, односно одлуку да 

није потребна процена утицаја на животну средину у складу са Законом; 

2) стекне статус повлашћеног произвођача у року трајања статуса привременог 

повлашћеног произвођача за електрану обухваћену решењем о додели тржишне премије, односно 

додели фид-ин тарифе; 

3) не повећа одобрену снагу електране за коју је стечен статус привременог повлашћеног 

произвођача у току трајања статуса привременог повлашћеног произвођача; 

4) одржава финансијски инструмент обезбеђења и обавести Министарство о свакој промени 

у вези са њим у року од 15 дана од дана настанка промене; 

5) закључи и извршава уговор о тржишној премији, односно уговор о фид-ин тарифи у 

складу са Законом и подзаконским актом донетим на основу Закона; 

6) ако се промене подаци о чињеницама на основу којих је стечен статус привременог 

повлашћеног произвођача, обавести Министарство о променама у року од 15 дана од дана настанка 

промене, а нарочито у случају промена које се односе на: 

(1) пословно име; 

(2) законског заступника; 

(3) правну форму; 

(4) локацијске услове; 

(5) енергетску дозволу; 

(6) грађевинску дозволу или решење о одобрењу за извођење радова, ако је примењиво; 

(7) електрану, њен капацитет, технологију и локацију; 

(8) на друге квалификационе услове и податке из пријаве за учествовање на аукцији; 



7) током трајања пробног рада електране испуњава обавезе повлашћеног произвођача које 

су предвиђене Законом. 

Промене из става 1. тачка 6) овог члана не смеју да утичу на испуњеност услова на основу 

којих је стечен статус привременог повлашћеног произвођача. 

ОБАВЕШТЕЊЕ ИЗ СТАВА 1. ТАЧКА 6) ОВОГ ЧЛАНА ПОДНОСИ СЕ 

МИНИСТАРСТВУ НА ОБРАСЦУ КОЈИ ЈЕ ДАТ У ПРИЛОГУ 8, КОЈИ ЈЕ ОДШТАМПАН УЗ 

ОВУ УРЕДБУ И ЧИНИ ЊЕН САСТАВНИ ДЕО. 

 

 

 

 

 

Пренос статуса привременог повлашћеног произвођача 

 

Члан 27. 

Статус привременог повлашћеног произвођача може бити пренет на друго лице по основу 

статусне промене услед које је привремени повлашћени произвођач престао да постоји или на 

основу правног посла. 

Лице на које се статус привременог повлашћеног произвођача преноси подноси захтев за 

пренос решења о додели права на тржишну премију, односно решења о додели права на фид-ин 

тарифу. 

Представник зајмодавца може да поднесе захтев за пренос решења о додели права на 

тржишну премију, односно фид-ин тарифу. 

Лице на које се преноси статус привременог повлашћеног произвођача у захтеву за пренос 

решења о додели права на тржишну премију, односно решења о додели права на фид-ин тарифу 

наводи: 

1) број и датум акта о статусној промени или промени правне форме из Регистра привредних 

друштава; или 

2) документ о правном послу (уговор, једнострана изјава воље и сл.) који је правни основ за 

пренос статуса привременог повлашћеног произвођача на подносиоца захтева, при чему у 

документу о правном послу или одвојено, мора бити приложена изјава привременог повлашћеног 

произвођача, оверена од стране надлежног органа овере, КОЈА ЈЕ У ФОРМИ ЕЛЕКТРОНСКОГ 

ДОКУМЕНТА ПОТПИСАНА КВАЛИФИКОВАНИМ ЕЛЕКТРОНСКИМ ПОТПИСОМ, У 

СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИМ СЕ УРЕЂУЈЕ ЕЛЕКТРОНСКИ ДОКУМЕНТ којом се 

недвосмислено даје сагласност да се изврши пренос статуса привременог повлашћеног 

произвођача на подносиоца захтева са позивом на број решења о додељивању права на тржишну 

премију, односно решења о додељивању права на фид-ин тарифу; 

3) финансијски инструмент обезбеђења који гласи на лице на које се статус привременог 

повлашћеног произвођача преноси. 

ЗАХТЕВ ИЗ СТАВА 4. ОВОГ ЧЛАНА ПОДНОСИ СЕ МИНИСТАРСТВУ НА ОБРАСЦУ 

КОЈИ ЈЕ ДАТ ЈЕ У ПРИЛОГУ 4, КОЈИ ЈЕ ОДШТАМПАН УЗ ОВУ УРЕДБУ И ЧИНИ ЊЕН 

САСТАВНИ ДЕО. 

У случају да пренос статуса привременог повлашћеног произвођача захтева зајмодавац, уз 

захтев за пренос решења о додељивању права на тржишну премију, зајмодавац доставља: 



1) КОПИЈУ уговора о зајму који доказује да је зајмодавац, без обзира да ли је у питању један 

или више зајмодаваца, обезбедио финансирање електране у вези са којом је додељено право на 

тржишну премију; 

2) изјаву привременог повлашћеног произвођача, оверену од стране надлежног органа овере 

КОЈА ЈЕ У ФОРМИ ЕЛЕКТРОНСКОГ ДОКУМЕНТА ПОТПИСАНА КВАЛИФИКОВАНИМ 

ЕЛЕКТРОНСКИМ ПОТПИСОМ У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИМ СЕ УРЕЂУЈЕ 

ЕЛЕКТРОНСКИ ДОКУМЕНТ, да зајмодавац или лице које је овлашћено да заступа зајмодавца 

може одредити друго лице да ступи у права и обавезе из решења о додељивању права на тржишну 

премију без његове даље сагласности;  

3) изјаву лица одређеног од стране зајмодавца или лица које је овлашћено да заступа 

зајмодавца, оверену од стране надлежног органа овере КОЈА ЈЕ У ФОРМИ ЕЛЕКТРОНСКОГ 

ДОКУМЕНТА ПОТПИСАНА КВАЛИФИКОВАНИМ ЕЛЕКТРОНСКИМ ПОТПИСОМ У 

СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИМ СЕ УРЕЂУЈЕ ЕЛЕКТРОНСКИ ДОКУМЕНТ, о прихватању да 

ступи у права и обавезе привременог повлашћеног произвођача из решења о додељивању права на 

тржишну премију; 

4) финансијски инструмент обезбеђења који гласи на лице на које се статус привременог 

повлашћеног произвођача преноси. 

У случају преноса статуса привременог повлашћеног произвођача, уз захтев за пренос 

решења о додели права на тржишну премију достављају се документи из члана 11. став 1. тачка 1) 

ове уредбе, важећа грађевинска дозвола, односно решење о одобрењу за извођење радова из члана 

11. став 1. тачка 3) ове уредбе, уколико је издато за електрану, као и документа из члана 11. став 1. 

тач. 5), 7), 8), 9) и 11) ове уредбе. 

Министарство одлучује о поднетом захтеву из ст. 2. и 3. овог члана у року од 15 дана од 

дана подношења тог захтева. 

Решење Министарства је коначно и против њега се може покренути управни спор. 

Ново лице на кога је пренето решење о додељивању права на тржишну премију, односно 

фид-ин тарифу, ступа у права и обавезе претходног привременог повлашћеног произвођача на дан 

коначности решења којим се преноси статус привременог повлашћеног произвођача. 

 

Захтев и докази за стицање статуса повлашћеног произвођача 

 

Члан 31. 

Привремени повлашћени произвођач је дужан да поднесе захтев за стицање статуса 

повлашћеног произвођача електричне енергије најкасније до истека рока трајања статуса 

привременог повлашћеног произвођача. 

Захтев за стицање статуса повлашћеног произвођача који поднесе лице које нема статус 

привременог повлашћеног произвођача, као и у случају да је тај захтев поднет после истека рока 

из става 1. овог члана, одбацује се решењем као недопуштен. 

Захтев за стицање статуса повлашћеног произвођача подноси се Министарству на обрасцу 

који утврђује Министарство и објављује на својој интернет страници. ЗАХТЕВ ЗА СТИЦАЊЕ 

СТАТУСА ПОВЛАШЋЕНОГ ПРОИЗВОЂАЧА ПОДНОСИ СЕ МИНИСТАРСТВУ НА ОБРАСЦУ 

КОЈИ ЈЕ ДАТ У ПРИЛОГУ 3, КОЈИ ЈЕ ОДШТАМПАН УЗ ОВУ УРЕДБУ И ЧИНИ ЊЕН 

САСТАВНИ ДЕО. 

Услови за стицање статуса повлашћеног произвођача доказују се на следећи начин: 

1) лиценцом за обављање енергетске делатности производње електричне енергије у складу 

са законом којим се уређује енергетика; 



2) одобрењем за прикључење електране на преносни, дистрибутивни, односно затворени 

дистрибутивни систем електричне енергије које је издато на основу грађевинске дозволе на основу 

које је прибављена употребна дозвола из тачке 6) овог става; 

3) актом којим се потврђује трајно прикључење електране на преносни, дистрибутивни, 

односно затворени дистрибутивни систем електричне енергије на основу одобрења за прикључење 

из тачке 2) овог става; 

4) изјавом одговорног извођача радова и стручног надзора, овереном од стране надлежног 

органа овере, којом се потврђује да је електрана новоизграђена, односно реконструисана; 

5) у случају да је предмет захтева електрана на биогас, изјавом подносиоца захтева, 

овереном од стране надлежног органа овере, да је та електрана изграђена у складу са дефиницијом 

електране на биогас из члана 2. став 1. тачка 4) ове уредбе; 

6) употребном дозволом издатом на основу грађевинске дозволе коју је произвођач 

прибавио пре или у току трајања статуса привременог повлашћеног произвођача, осим ако у складу 

са законом којим се уређује планирање и изградња објеката не постоји обавеза да се прибави 

употребна дозвола за електрану; 

7) ако је електрана реконструисана, овереном изјавом одговорног извођача радова и 

стручног надзора, што представља доказ о реконструкцији постројења са датумом изградње и 

пуштања у рад реконструисаног постројења, ако се употребном дозволом не може утврдити 

реконструкција; 

8) уговором о тржишној премији, односно уговором о фид-ин тарифи; 

9) водном дозволом за електране које користе или се налазе на води; 

10) у случају да је предмет захтева електрана на биоразградиви отпад, интегрисаном 

дозволом за управљање отпадом или другим актом у складу прописима којима се уређује област 

управљања отпадом и употреба отпада за производњу енергије; 

11) у случају да је предмет захтева део капацитета електране који је попунио квоту, доказ 

да је за тај део капацитета електране произвођач обезбедио посебно мерно место у односу на 

преостали део капацитета електране који није попунио квоту, или доказ да је привремени 

повлашћени произвођач уредио балансну одговорност без права из члана 10. став 1. Закона, 

уколико је произвођач одлучио да има јединствено мерно место за цео капацитет електране; 

12) уредно потписани и важећи дугорочни уговор закључен у складу са подзаконским актом 

из члана 21. став 10. Закона између привременог повлашћеног произвођача и гарантованог 

снабдевача, односно крајњег купца, са условима уговора који одговарају понуди тог привременог 

повлашћеног произвођача поднетој у аукцији. 

Министарство по службеној дужности проверава да ли су издати акти из става 4. тач. 1)-3), 

тачка 6) и тач. 8)-10) овог члана, а ако су наведени акти издати, прибавља копију тих аката од 

надлежних органа који су их издали. 

ПОДНОСИЛАЦ ЗАХТЕВА ЗА СТИЦАЊЕ СТАТУСА ПОВЛАШЋЕНОГ ПРОИЗВОЂАЧА 

ЈЕ ДУЖАН ДА УЗ ЗАХТЕВ ДОСТАВИ АКТЕ ИЗ СТАВА 4. ТАЧ. 4), 5), 7), 11) И 12) ОВОГ 

ЧЛАНА, КОЈИ СУ У ФОРМИ ЕЛЕКТРОНСКОГ ДОКУМЕНТА, ПОТПИСАНЕ 

КВАЛИФИКОВАНИМ ЕЛЕКТРОНСКИМ ПОТПИСОМ У СКЛАДУ СА ЗАКОНОМ КОЈИ  

УРЕЂУЈЕ ЕЛЕКТРОНСКИ ДОКУМЕНТ,  С ТИМ ДА АКТЕ ИЗ СТАВА 4. ТАЧ. 11) И 12) ОВОГ 

ЧЛАНА МОЖЕ ДА ДОСТАВИ У КОПИЈИ УКОЛИКО НАДЛЕЖНО ЛИЦЕ ПОТПИСНИК АКТА 

НЕ ПОТПИСУЈЕ АКТЕ КВАЛИФИКОВАНИМ ЕЛЕКТРОНСКИМ ПОТПИСОМ, А МОЖЕ ДА 

ДОСТАВИ АКТЕ ИЗ СТАВА 4. ТАЧ. 1) - 3), ТАЧКА 6) И ТАЧ. 8) - 10) ОВОГ ЧЛАНА. 



У случају да су у захтеву и актима из става 4. овог члана подаци о врсти, локацији и 

капацитету електране неусаглашени, захтев за стицање статуса повлашћеног произвођача сматра 

се неуредним. 

Министарство одлучује о захтеву за стицање статуса повлашћеног произвођача у року од 

15 дана од дана подношења захтева. 

Решење Министарства је коначно и против њега се може покренути управни спор. 

Статус повлашћеног произвођача електричне енергије стиче се даном коначности решења 

о стицању статуса повлашћеног произвођача. 

Ако Министарство утврди у току поступка стицања статуса повлашћеног произвођача да 

траје поступак продужења статуса привременог повлашћеног произвођача, Министарство прекида 

поступак стицања статуса повлашћеног произвођача до коначности решења којим је одлучено о 

захтеву привременог повлашћеног произвођача за продужење статуса привременог повлашћеног 

произвођача. 

 

 

Обавезе повлашћеног произвођача 

 

Члан 33. 

Повлашћени произвођач дужан је да: 

1) у процесу производње електричне енергије користи обновљиве изворе тако да: 

(1) у електрани на биомасу енергетска вредност основног горива, односно биомасе на 

годишњем нивоу износи најмање 80% укупне енергетске вредности утрошеног горива; 

(2) у електрани на биогас, електрани на депонијски гас и гас из постројења за третман 

комуналних отпадних вода и електрани на биоразградиви отпад енергетска вредност основног 

горива на годишњем нивоу износи најмање 90% укупне енергетске вредности утрошеног горива; 

(3) у електрани на биомасу удео кукурузне силаже у годишњем масеном билансу суве 

материје супстрата не прелази 40%; 

2) поштује све прописе у области животне средине; 

3) поштује све прописе у области водопривреде у случају хидроелектране и друге електране 

која је изграђена на води; 

4) користи реактивну енергију у складу са законом којим се уређује енергетика, правилима 

о раду преносног, дистрибутивног односно затвореног дистрибутивног система; 

5) електрана у току рада не прелази вредност одобрене снаге НА МЕСТУ ПРИМОПРЕДАЈЕ 

коју је утврдио надлежни оператор система у акту којим се одобрава трајно прикључење електране 

на електроенергетски систем; 

6) оператору преносног, дистрибутивног, односно затвореног дистрибутивног система 

ставља на располагање податке потребне за рад система у складу са правилима о раду преносног 

система, правилима о раду дистрибутивног система, односно затвореног дистрибутивног система, 

односно правилима о раду тржишта електричне енергије; 

7) за електрану на биомасу, електрану на биогас, електрану на депонијски гас и гас из 

постројења за третман комуналних отпадних вода и електрану на биоразградиви отпад води 

евиденцију о утрошеном основном и допунском гориву у којој се бележи количина и просечне 

доње топлотне моћи утрошеног горива; 

8) доставља планове рада балансно одговорној страни у складу са Законом; 

9) уклони електрану након истека животног века електране и спроведе санацију земљишта 

у прописаном року; 



10) уплаћује на месечном нивоу износе депозита ближе уређене чланом 37. ове уредбе, који 

се уплаћује на подрачун посебних депозита Министарства у складу са прописима којима се уређује 

буџетски систем, на име трошкова уклањања електране након истека животног века електране и 

санације земљишта на којој се налазила електрана за коју је прибављен статус повлашћеног 

произвођача; 

11) не мења одобрену снагу електране НА МЕСТУ ПРИМОПРЕДАЈЕ коју је утврдио 

надлежни оператор система у акту којим се одобрава трајно прикључење електране на 

електроенергетски систем; 

12) обавести Министарство ако се промене подаци о чињеницама на основу којих је стечен 

статус повлашћеног произвођача у року од 15 дана од дана настанка промене, а нарочито у случају 

промена које се односе на: 

(1) пословно име повлашћеног произвођача; 

(2) заступника повлашћеног произвођача; 

(3) правну форму повлашћеног произвођача; 

(4) лиценце за обављање енергетске делатности производње електричне енергије; 

(5) употребне дозволе; 

(6) водне дозволе; 

(7) електрану, њен капацитет, технологију и локацију; 

(8) интегрисану дозволу за управљање отпадом или други акт у складу прописима којима 

се уређује управљање отпадом и употреба отпада за производњу енергије; 

13) из мреже не преузима електричну енергију за сопствену потрошњу електране у износу 

већем од 10% произведене електричне енергије електране, на годишњем нивоу, при чему општа 

потрошња електране и остала потрошња на локацији електране, ако има посебно мерење, не улази 

у тај обрачун; 

14) достави Министарству до краја фебруара текуће године у електронском облику 

извештај за претходну календарску годину са подацима којима доказује да испуњава обавезе из 

тач. 1) и 7) овог става. 

Тачност евиденције из става 1. тачка 7) овог члана доказује се: 

1) копијама рачуна о набавци горива са документацијом која прати гориво, а у случају да 

повлашћени произвођач за постројење има сопствену производњу горива, измереним вредностима 

утрошене количине сваког горива, регистрованим преко инсталисаних и запечаћених мерно-

регистрационих мерача за континуално праћење утрошка сваке врсте горива које се не купује; 

2) резултатима анализа доње топлотне моћи репрезентативног узорка за сваку набавку 

горива, извршеним од стране акредитованих институција, а у случају коришћења горива која 

повлашћени произвођач сам производи, резултатима анализа репрезентативних узорака сваке 

врсте горива рађених једном годишње за електране инсталисане електричне снаге. 

Извештај из става 1. тачка 14) овог члана доставља се у форми елабората у којем су 

приказани материјални и енергетски токови у електрани и уз који се прилажу копије рачуна за 

набављена горива и стање залиха, као и рачуни за продату топлотну енергију, осим ако се 

целокупна произведена топлотна енергија користи за сопствене потребе. Приликом приказа 

материјалних токова посебно се израчунава и приказује маса суве материје сировина које су 

искоришћене као енергент у електрани. 

У случају коришћења шумске биомасе као основног или допунског горива, докази из става 

2. овог члана сматрају се ваљаним једино уколико потврђују да набављена шумска биомаса потиче 

из шума којима се газдује у складу са прописима којима се уређује шумарство, односно да није 

била предмет бесправних сеча. 



ОБАВЕШТЕЊЕ ИЗ СТАВА 1. ТАЧКА 12) ОВОГ ЧЛАНА ПОДНОСИ СЕ 

МИНИСТАРСТВУ НА ОБРАСЦУ КОЈИ ЈЕ ДАТ У ПРИЛОГУ 6, КОЈИ ЈЕ ОДШТАМПАН УЗ 

ОВУ УРЕДБУ И ЧИНИ ЊЕН САСТАВНИ ДЕО. 

Министарство на својој интернет страници објављује образац извештаја из става 1. тачка 

14) овог члана. ОБРАЗАЦ ИЗВЕШТАЈА ИЗ СТАВА 1. ТАЧКА 14) ОВОГ ЧЛАНА ЈЕ ДАТ У 

ПРИЛОГУ 7, КОЈИ ЈЕ ОДШТАМПАН УЗ ОВУ УРЕДБУ И ЧИНИ ЊЕН САСТАВНИ ДЕО. 

 

Прилог 2. 

 

Модел банкарске гаранције као финансијског инструмента обезбеђења за стицање статуса 

повлашћеног произвођача електричне енергије 

 

Банкарска гаранција за стицање статуса повлашћеног произвођача 

 

Обавештени смо да је _____________________________ [пословно име и седиште учесника 

на аукцији] (у даљем тексту: Учесник) у поступку аукције за додељивање права на [тржишну 

премију или фид-ин тарифу] која је покренута од стране Министарства рударства и енергетике 

Републике Србије (у даљем тексту: Министарство) на основу Јавног позива објављеног дана 

_____________. године на интернет страници Министарства (у даљем тексту: Аукција) стекао 

статус привременог повлашћеног произвођача коме је додељено право на [тржишну премију или 

односно фид-ин тарифу] на дан ____________. године као дан коначности решења о [додели 

тржишне премије, односно фид-ин тарифе], у складу са Уредбом о тржишној премији и фид-ин 

тарифи ("Службени гласник РС", број ______ - у даљем тексту: Уредба). 

Разумемо да је у складу са Уредбом и условима Аукције Учесник у обавези да достави 

финансијски инструмент обезбеђења за стицање статуса повлашћеног произвођача, односно 

банкарску гаранцију која је непреносива, неопозива, безусловна, платива на први позив и без права 

на приговор у износу од 60 евра по kW капацитета електране за коју је додељено право на тржишну 

премију, односно 30 евра по kW капацитета електране за коју је додељено право на фид-ин тарифу, 

у корист Министарства (у даљем тексту: Гаранција). 

Сходно наведеном, ми као пословнa банкa која је регистрована и послује у складу са 

законима Републике Србије ______________________ [пословно име банке], са регистрованим 

седиштем на адреси ____________________________ [седиште банке] (у даљем тексту: Гарант), 

овим путем се безусловно и неопозиво обавезујемо да извршимо исплату било ког износа, који не 

прелази износ од ____________________ евра 

(словима: _________________________________ евра) (у даљем тексту: Гарантовани износ) на 

Ваш први позив, тј. писмени захтев, (у даљем тексту: Захтев за плаћање), без обзира на 

пуноважност и правне последице предметне исплате, и уз одрицање од свих права на изузетке и 

приговоре у вези са истим, уколико такав Захтев за плаћање садржи вашу изричиту напомену да је 

дошло до наступања Догађаја за исплату (како је дефинисано у наставку). 

Исплате у складу са овом Гаранцијом ће бити извршене у динарској противвредности по 

средњем курсу Народне Банке Србије на дан плаћања. 

Плаћања у складу са овом Гаранцијом ће бити извршена уколико се у Захтеву за плаћање 

наведе да је наступио неки од догађаја за исплату (у даљем тексту: Догађај(и) за исплату), како 

следи: 

1) Уколико Учесник пре стицања статуса привременог повлашћеног произвођача није 

прибавио грађевинску дозволу, следеће ће се сматрати Догађајима за исплату: 



- ако у року од две године од дана стицања тог статуса није прибавио грађевинску дозволу 

и сагласност на студију о процени утицаја, односно одлуку да није потребна процена утицаја на 

животну средину; 

- ако у року трајања статуса привременог повлашћеног произвођача није стекао статус 

повлашћеног произвођача електричне енергије. 

2) Уколико је Учесник пре стицања статуса привременог повлашћеног произвођача 

прибавио грађевинску дозволу, следеће ће се сматрати Догађајем за исплату: 

- ако у року трајања статуса привременог повлашћеног произвођача није стекао статус 

повлашћеног произвођача електричне енергије; 

3) УКОЛИКО ЈЕ УЧЕСНИК СТЕКАО СТАТУС ПРИВРЕМЕНОГ ПОВЛАШЋЕНОГ 

ПРОИЗВОЂАЧА НА ОСНОВУ ПОНУДЕ КОЈА ЈЕ УКЉУЧИВАЛА ПРЕДУГОВОР ИЗ ЧЛАНА 

17Б УРЕДБЕ, ОДНОСНО УГОВОР О ОТКУПУ ИЗ ЧЛАНА 17В УРЕДБЕ, СЛЕДЕЋЕ ЋЕ СЕ 

СМАТРАТИ ДОГАЂАЈЕМ ЗА ИСПЛАТУ: 

- АКО НИЈЕ ЗАКЉУЧИО УГОВОР О ОТКУПУ У СКЛАДУ СА ЧЛАНОМ 17Д УРЕДБЕ; 

- АКО ЈЕ УГОВОР РАСКИНУТ ИЛИ ПРЕСТАО ДА ВАЖИ ПРЕ ИСТЕКА РОКА 

ТРАЈАЊА УГОВОРА НАВЕДЕНОГ У ПОНУДИ УЧЕСНИКА АУКЦИЈE А ПРИВРЕМЕНИ 

ПОВЛАШЋЕНИ ПРОИЗВОЂАЧ НИЈЕ ЗАКЉУЧИО И ОВЕРИО НОВИ УГОВОР О ОТКУПУ СА 

ГАРАНТОВАНИМ СНАБДЕВАЧЕМ И/ИЛИ КРАЈЊИМ КУПЦЕМ/ИМА У РЕПУБЛИЦИ 

СРБИЈИ СА ИСТИМ ПРОЦЕНТОМ КАПАЦИТЕТА ЕЛЕКТРАНЕ ПОНУЂЕНОМ РАДИ 

СНАБДЕВАЊА КРАЈЊИХ КУПАЦА У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ И СА РОКОМ ТРАЈAЊА КОЈИ 

ОДГОВАРА УКУПНОМ РОКУ ТРАЈАЊА УГОВОРА КОЈИ ЈЕ РАСКИНУТ, ОДНОСНО 

ПРЕСТАО ДА ВАЖИ УМАЊЕНИМ ЗА ПЕРИОД ТРАЈАЊА ТОГ УГОВОРА ДО РАСКИДА 

ОДНОСНО ПРЕСТАНКА ВАЖЕЊА. 

Гарантовани износ наплатиће се на следећи начин: 

- aко у року прописаном Уредбом, Учесник не стекне статус повлашћеног произвођача за 

целокупни капацитет електране за који је стечен статус привременог повлашћеног произвођача, 

Гарантовани износ се наплаћује у висини износа који сразмерно одговара проценту капацитета 

електране за коју није стечен статус повлашћеног произвођача електричне енергије, док се 

преостали износ Гарантованог износа не наплаћује; 

- aко у року прописаном Уредбом, Учесник не стекне статус повлашћеног произвођача 

електричне енергије Гарантовани износ се у целости наплаћује; 

- aко у року од две године од стицања статуса привременог повлашћеног произвођача 

Учесник не прибави грађевинску дозволу и сагласност на студију о процени утицаја, односно 

одлуку да није потребна процена утицаја на животну средину, Гарантовани износ се у целости 

наплаћује. 

Ова гaранција ће бити на снази од ____________. године до ____________ године [рок 

важења гаранције је најмање два месеца дужи од рока трајања статуса привременог 

повлашћеног произвођача], и престаће да важи аутоматски истеком тог рока, без обзира да ли је 

Гаранција враћена Учеснику или не, осим ако је Захтев за плаћање послат пре истека овог рока. 

Гаранција може бити извршена у целости и/или у делу од неколико рата, под условом да 

укупан износ повучених средстава не прелази Гарантовани износ. 

Обезбеђени износ ће бити умањен за свако плаћање у оквиру Гарантованог износа које 

изврши Гарант, али се ниједна појединачна исплата неће сматрати пуним извршењем или истеком 

Гарантованог износа. Сва плаћања ове врсте неће укључивати било какву врсту попуста, 

компензације или задржавања средстава од стране Гаранта или Учесника. 



Осим ако Министарство није писменим путем одредило другачије, плаћање треба извршити 

на рачун Министарства који је назначен у Јавном позиву. 

Гарант је дужан да изврши исплате у складу са овом Гаранцијом у року од пет радних дана 

од пријема Захтева за плаћање од стране Министарства у ком је наведено да је дошло до наступања 

Догађаја за исплату. 

На ову Гаранцију се примењују закони Републике Србије. За сваки спор који настане у вези 

са овом Гаранцијом биће надлежан суд у Београду. 

____________________________ [пословно име банке] 

Име и презиме: _________________________ 

Функција: _______________________________ 

 


